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Okolen danner sammen med Comtesse Moltkes Pigeskole en 
selvejende Institution under Navn af:

E. Bay og Th. Moltkes Skoler.

Institutionens Bestyrelse er:

Rektor Eigil Freil.

Greve E. Moltke.
Sparekasseinspektør.

Frk. Ellen Møller.
Bestyrerinde ved Corntesse 

Moltkes Pigeskole.

Skolen er en privat, fuldstændig højere Almenskole for 
Drenge; den er i Henhold til Lov af 15. Marts 1947 statsunder
støttet for Mellemskole-, Real- og Gymnasieklassernes Vedkom
mende.

Skolen bestaar af følgende Afdelinger:
1. Forskolen, de første 5 Klasser (indtil 11 Aars Alderen).

2. Mellemskolen, 1., 2., 3. og 4>. Mellemskoleklasse, denne sidste 
afslutter med Mellemskoleeksamen.

3. Realklassen, som er eetaarig, og som afslutter med Real
eksamen.

4. Gymnasiet, der omfatter 3 Retninger: Den klassisksproglige, 
den nysproglige og den matematisk-naturvidenskabelige Linie; 
alle Linierne fører igennem L, 2. og 3. Gymnasieklasse til 
Studentereksamen.

Træffetider:
Rektor Eigil Freil træffes som Regel hver Skoledag Kl. 1380—14M, 
Lørdag undtagen. Tlf. Øbro 2950.
Skolens Regnskabsfører, Inspektør Knud Laursen: Østersøgade 884. Tlf.
Øbro 9635.
Lærerværelset: Tlf. Øbro 6071.
Lejrens Tlf.: Femhøj 40.



Ved
Kong Christians
Død

Morgenen efter Kong Christians 
Død samledes Skolen til Morgen
sang, og Rektor udtalte følgende 
Mindeord.

T)UDSKABET, som vi følte maatte komme, er indløbet: Vor 
gode, gamle Konge er død. Vi er begyndt hver Skoledag 

med Ordene: I Vor Herres Jesu Navn — Gud bevare vor Konge 
og vort Fædreland. Men nu er Kong Christian den Tiendes Time
glas udrundet. Som de sidste Aar formede sig for Kongen, er det 
en Lykke, at hans Lidelses Dage er forbi. Han er død — og har 
kunnet dø med Bevidstheden om at have gjort Kongegerning, som 
det er blevet faa danske Konger beskaaret at øve den.

Han var en Konge paa godt og ondt. Derfor menneskelig. 
Men trods menneskelige Skrøbeligheder havde han dog et fast Staa- 
sted i Livet. Han var sit Folks første Tjener, der hentede sin Kraft i 
Guds Naade. I Vor Herres Jesu Navn kunde han tie og bie i de 
trange Tider, der langsomt skrider.

Christian den Tiende forstod Styrken og Begrænsningen i Kon-
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gemagten. Han oplevede to Verdenskrige. I den første Verdens
krig førte han sammen med Regering og Rigsdag Land og Folk 
gennem Neutraliteten uden om Verdenskrigens Brand. I den an
den Verdenskrig maatte han se sit Land besat. Men han svigtede 
ikke. Han lyttede ikke til de lokkende Toner, der vilde formaa 
ham til uden om Rigsdag og Regering at føre Folket ind i et 
Neuropa under tysk Ledelse. Han kendte sit Folks sande Følelser 
over for det Livs- og Menneskesyn, som Tyskerne vilde paatvinge 
os. Derfor blev han, da Folket ikke kunde tale i Ord, men saa 
meget stærkere viste sine Følelser i Holdning og Handling, den 
Skikkelse, som hele Folket fraregnet nogle faa Landsforrædere 
samlede sig om. Paa trods af grønne Uniformer red han hver Dag 
sin Morgentur gennem Københavns Gader, for om ham stod Hjer
terne Vagt. Vi undte ham, at han oplevede Befrielsens Dag og 
blev hyldet af sit Folk. Han blev vor Tids Kong Atterdag.

Nu er han død. Hans Navn staar indskrevet i Danmarks Hi
storie og i vore Hjerter. Gud give ham Fred i hans Grav!



Er Eksamen et Gode 
eller et Onde?

VIL man have Ret til at køre Bil, maa man aflægge en Køre
prøve, vil man være Snedker eller Guldsmed, maa man gøre 

Svendestykke, og søger man Ansættelse i et større Firma, risikerer 
man at maatte gennemgaa en kombineret Fag- og Intelligensprøve. 
Det kan da ikke undre, at ogsaa de, der søger den akademiske 
Verdens ansvarsfulde Livsstillinger, gennem en Embedseksamen 
maa dokumentere overfor Samfundet, at de har de fornødne For
udsætninger, og da Uddannelsen til disse Stillinger koster ogsaa 
det offentlige store Summer, er der god Mening i, at Staten gen
nem Studentereksamen fører en vis Kontrol med, at de dyre Penge 
ikke spildes paa uværdige.

Imidlertid er det i de senere Aar blevet almindeligt, at ogsaa 
unge Mennesker, der ikke agter at studere videre, gennemgaar 
Gymnasiet, enten for at faa en af de talrige Stillinger i det prak
tiske Liv, hvortil der nu kræves Studentereksamen, eller for at 
faa en almindelig Udvikling, inden de bestemmer sig for Frem
tiden, og den Forskydning i Opfattelsen af den højere Skoles 
Formaal, som dette Forhold har medført, har fremkaldt adskillig 
Kritik af Eksamensvæsenet: Nogle ønsker det helt afskaffet, andre 
vil beholde en Prøve i Kundskabs- og Færdighedsfagene, men af
skaffe den i de mere almentdannende Fag. Vi har imidlertid alle
rede nu eet eksamensfrit Aandsfag i Gymnasiet, nemlig Religion; 
men den Kamp, som en Del Religionslærere fører for at faa og
saa deres Fag stivet af ved en Eksamen, kan ikke opmuntre til at 
gaa den modsatte Vej i de andre Fag.

Mange vil saa maaske sige: »Ja, Eksamen er maaske et nød
vendigt Onde, men et Onde er den! Den kaster en Slagskygge til
bage over det daglige Arbejde og hindrer det frie, interessebeto
nede Arbejde, som giver det rigeste aandelige Udbytte.« Denne 
Betragtning er let forstaaelig, men kun delvis rigtig. Skolegangen 
skal nemlig ikke alene give det ubestemmelige, som med et kval-
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mende stereotypt Udtryk kaldes »en videre Horisont«, den skal 
ogsaa opøve gode Arbejdsvaner, Koncentrationsevne og Sans for 
Overblik — uundværdlige Egenskaber for den vordende Akade
miker, men sandelig ogsaa af stor Værdi for enhver anden Sam
fundsborger.

Nu er det erfaringsmæssigt mere effektivt at arbejde mod et 
nærmere og konkret Maal end mod et fjernere og abstrakt, og 
dem, der arbejder trofast for at naa det første, en Eksamen paa 
bestemt Tid og med bestemte Krav, faar derved ogsaa opøvet de 
Egenskaber, der vil være ham en Værdi for Livet, uanset hvad han 
saa bliver til. Og yderligere er der Fag, hvor Timetallet paa 
Grund af den usalige Fagtrængsel er saa ringe, at de fast formu
lerede Eksamenskrav bliver en gavnlig Rettesnor for det daglige 
Arbejde. Skal man saaledes naa at lære tilstrækkelig meget Fransk 
til at kunne bruge en fransk Lærebog eller Haandbog, maa man 
i Fagets alt for faa Timer koncentrere sig om det rent sproglige, 
og den Lærer, der vilde fordybe sig i fransk Aandsliv paa Gloser
nes og Grammatikkens Bekostning, vilde gøre sine Elever en 
Bjørnetjeneste. Eksamenskravene udøver altsaa her et Pres, men 
et nødvendigt Pres.

Værre er det, naar der i de Fag, som kun faa af Eleverne 
vil faa direkte Brug for i Fremtiden, stilles saa store og saa ud
specialiserede Krav, at det gaar ud over det aandelige Udbytte, 
som friere Arbejdsformer kunde have givet. At der er Fag, hvor 
dette finder Sted, kan næppe bestrides, og Læreren staar her over
for det vanskelige Valg, om han skal terpe med Fare for at gøre 
Eleverne immune overfor Fagets Aandsværdier, eller søge at gøre 
disse levende i Pagt med Elevernes Interesse med Risiko for, at 
en for lav Eksamenskvotient udelukker en eller anden Elev fra 
den ønskede Læreanstalt, fordi han ikke er trænet tilstrækkeligt i 
at ride Censors specielle Kæphest. Jeg slutter mig her ganske til 
den Kollega, der engang paa et Skolemøde sagde, at skal der ri
des Kæpheste ved Eksamensbordet, bør det være Lærerens og ikke 
Censors, og jeg mindes med Glæde den Censor, der, da han gen
nem en Eksamination blev klar over, at vi havde fordybet os sær
lig i et specielt Emne, sagde: »Kan vi ikke finde et Spørgsmaal 
til, hvor De kan komme ind paa det?« — Som Modsætning kan 
jeg nævne, at en anden Censor engang tog en Elev op i 12 Linier 
af »Kærlighed uden Strømper« med det bestemte Krav, at Eks
aminationen kun maatte dreje sig om disse 12 Linier. Selv om 
baade Eleven og jeg overlevede det, regner jeg alligevel Eks
amenskrav af den Type ikke blot for et Onde, men for et ganske 
unødvendigt Onde. Hvis man derimod følger gamle Jens Byskovs 
kloge Raad, at der bør være en ikke for stor fast Kerne, som
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skal kunnes og desuden god Tid for den enkelte Lærer til at ride 
sin egen Kæphest, bliver Eksamen til et virkeligt Gode: Bevidst
heden om, at der er visse Krav, som skal opfyldes, giver det dag
lige Arbejde en sund Fasthed. Den Forstaaelse, der er vigtigere 
end formel Viden, faar det nødvendige Skelet af reelle Kundska
ber, uden hvilket den staar i Fare for at blive en slatten Om
trentlighed, og ligesom Arbejdet paa Fodboldbanen drives med 
forøget Iver, naar det er en Turnering, der trænes til, saaledes er 
det en gavnlig Spore i det daglige Arbejde, at man ved, at der 
vil komme en Dag, hvor man faar baade den Chance og den Pligt 
at dokumentere, hvad man duer til. Og Eksamen er for saa vidt 
retfærdigere end Sportskampen, som Sejr og Nederlag i denne er 
afhængig ogsaa af en Modparts Dygtighed, medens Eksamens
resultatet kun beror paa ens egen.

Summa summarum: I det højere Skolevæsen er Eksaminer nød
vendige af praktiske Grunde; hvor Kravene maa være strenge i 
Forhold til den tilstaaede Tid, bliver de et nødvendigt Onde; et 
unødvendigt Onde bliver de kun, hvis de administreres af selv
glade Pedanter. Men haandhævet med en skønsom Forening af 
Fasthed og Smidighed er Eksamen — ogsaa rent pædagogisk set 
“ et Gode- C. M. Rosenberg.

Saa idyllisk ligger Ø.-G.-Lejren, hvor Skov og Mark mødes.



Matematik - Tidsspilde?

JEG tror, at den Lærer, der af Eleverne oftest bliver stillet over 
for Spørgsmaalet om hans Fags Berettigelse som Skolefag, er 

Matematiklæreren. Det er, som om Matematik i højere Grad end 
andre Fag staar for Elevernes Bevidsthed som Tidsspilde. Det kan 
maaske derfor være paa sin Plads, naar nu Lejlighed gives, at 
gøre et Par Bemærkninger herom.

Spørgsmaalet om Matematikkens Berettigelse som Skolefag 
kan diskuteres ud fra tre Synspunkter. For det første kan man 
spørge, om de matematiske Kundskaber, i Form af Viden om be
stemte Sætninger og Formler, har praktisk Anvendelighed efter 
endt Skolegang. Hertil maa der svares, at det udover Polytekni
kerne og vel ogsaa statsvidenskabelige studerende er meget faa, der 
virkelig faar Anvendelse for de konkrete matematiske Kundskaber, 
som da ogsaa for de flestes Vedkommende efter kort Tid svinder 
ind og antager en mere eller mindre rudimentær Karakter. Det maa 
være dette Faktum, som bærer Hovedskylden for Elevernes for
beholdne Stilling over for Faget, selv om man jo ikke maa glemme, 
at det heller ikke er alt, hvad man lærer i f. Eks. Historie, der 
huskes, og at Kendskab til f. Eks. Propylæernes Arkitektur heller 
ikke har nogen iøjnefaldende praktisk Anvendelighed. Naar man 
alligevel skatter det, der bliver tilbage af historisk Viden (hvilket 
ofte indskrænker sig til et Fond af Anekdoter af tvivlsom historisk 
Værdi) højere end de matematiske Reminiscenser, saa skyldes det 
maaske, at det førstnævnte i højere Grad end de sidste er anvende
ligt under Bordkonversation eller ved Avislæsning. — Men at ud
danne habile Bordherrer eller Avislæsere er vel næppe Skolens ene
ste (eller fornemste) Opgave.

Det meget snævre Nyttesynspunkt er ufrugtbart og dannelses
mæssigt farligt at anlægge. Kravet om Kundskabernes praktiske 
Anvendelighed for det store Flertal rammer Matematikken haardt, 
men de andre Fag gaar næppe heller Ram forbi.

Man kan for det andet spørge, om Matematikken har nogen 
almendannende Betydning.
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Begrebet Almendannelse er ikke let at definere paa en entydig 
Maade, og selvom det, set med en Matematikers Øjne, er utilfreds
stillende, ja ligefrem forkasteligt, at operere med et saaledes udefi- 
neret Begreb, kan det vel slaas fast, at Almendannelse omfatter 
Kendskab til og en vis Fortrolighed med de vigtigste Bestanddele 
af vor Kultur.

Blandt denne Kulturs største Frembringelser er Videnska
berne, og hvorledes man end rent menneskeligt vurderer saa- 
danne Videnskaber som Fysik, Kemi og Teknik, er det uomtvi
steligt, at det er disse Fags Resultater, som mere end nogen an
den Frugt af menneskelig Forskning har Indflydelse paa vort dag
lige Liv og paa hele Samfundets Struktur. I Betragtning heraf 
forekommer det mig rimeligt at anse det for en nødvendig Be
standdel af virkelig Almendannelse, at man har et blot minimalt 
Kendskab til Sjælen i de nævnte tre Videnskaber: Matematikken.

Og Matematikken er Sjælen, først og fremmest i Fysikken. 
Eksperimentet er Fagets Øjne, men Matematikken er den Hjerne, 
der bearbejder det sete og finder frem til Lovmæssighederne, den 
Hjerne, uden hvilken de empiriske Resultater blev staaende som 
spredte Fakta uden Sammenhæng ligesom enkelte Toner, der ikke 
vil føje sig sammen til en Melodi. I den kommende »Atomalder« 
vil vi alle komme til at opleve de praktiske Konsekvenser af en 
Videnskabsgren, som i sig selv er saa uanskuelig, at den næsten 
er blevet til en matematisk Disciplin, og som i hvert Fald aldrig 
var blevet udviklet, hvis ikke Fysikerne ogsaa i høj Grad var 
habile Matematikere.

For det tredie bliver Spørgsmaalet, om Matematikken har 
Mulighed for at give en formel Dannelse d. v. s. om den, der 
har beskæftiget sig med Matematik, paa andre Omraader er bedre 
udrustet end den, der ikke har. Det er her fristende at citere Platon, 
som lader Sokrates sige: »....... og ogsaa naar det gælder at tilegne
sig alle mulige andre Lærdomme bedre, ved vi, at det gør en af
gørende Forskel, om man har befattet sig med Geometri eller ikke«.

Nu skal man jo altid være forsigtig med at fremsætte saa- 
danne Paastande, som ifølge Sagens Natur ikke kan bekræftes 
ved Modforsøg, og som det er vanskeligt at underbygge statistisk, 
men det er ikke helt urimeligt at antage, at en Indleven i Mate
matikkens Aand kan give en Indstilling, der er frugtbar, naar det 
drejer sig om Erkendelse paa andre Omraader. Matematikkens 
Aand er nemlig præget af Kravet om skarpe Definitioner og af 
Kravet om kun at acceptere Argumenter, der er logisk tvingende, 
og disse Krav kan man vel sige er Grundtonen i al videnskabe
lig Forskning, og ikke mindst er det vigtigt at tænke paa disse 
Krav i det daglige Liv. Halvdelen af alle de ørkesløse Diskus-
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sioner, der føres, beror paa, at Parterne har forskellige Defini
tioner bag ved identiske Begrebsnavne. Man tænker blot paa de 
mange Diskussioner om dette eller hint er demokratisk eller ej (— 
en Begrebs-Uklarhed, som ganske vist kan være praktisk til visse 
demagogiske Formaal).

Matematik er ikke blot, som mange tror, Læren om Tallene 
og Læren om Trekanterne, men enhver klar og utvetydig Defini
tion og Undersøgelsen af dens logiske Konsekvenser er i Virke
ligheden en Del af Matematikken. Derfor bliver denne Videnskab 
saa almen, at hvis noget Fag overhovedet har Evne til ved sin 
Aand og Metode at vise ud over sig selv og give en formel Dan
nelse, saa er Matematik i hvert Fald blandt dem, der har en saa- 
dan Evne.

Foruden de tre anførte Synspunkter falder det en Matema
tiker naturligt at anføre et fjerde, som imidlertid erfaringsmæs
sigt ikke kan paaregne den almene Forstaaelse, som de tre første 
maaske kan: Hvorfor altid vurdere Matematikken efter de Tjene
ster, den kan yde paa andre Omraader? Det er en af Matematik
kens Fortjenester, at den i fremragende Grad kan tjene som 
Hjælpevidenskab, men det er rigtignok ikke dens eneste Beretti
gelse, lige saa lidt som dette kan gælde for nogen anden Videnskab. 
Hvis alle Fag skulde søge deres Berettigelse i deres Anvendelses
muligheder paa andre Fag, vilde Fagene jo indgaa i en endeløs 
Kæde af Subsidiaritetsforhold ganske som en Flok Hundehvalpe, 
der løber efter hinandens Haler. Nej, Matematikken kan hvile i 
sig selv, og hvis den ikke gjorde det, saa var den aldrig blevet 
udviklet saa højt, som Tilfældet er. For Matematikeren maa gælde 
et »Fart pour l’art«, om man vil.

Man maa derfor haabe, at der i hvert Fald er nogle blandt 
Eleverne, som kan se Skønheden i de matematiske Resultater, og 
som kan skænke dem Interesse for deres egen Skyld.

Om nu de anordnede Pensa i Matematik er særlig godt eg
nede til at løse de Opgaver af almendannende Karakter, som er 
antydet i det foregaaende, og til at interessere Eleverne for den 
rene Matematik er maaske tvivlsomt, men skal ikke diskuteres 
her.

Alt i alt: Man kan sige om Matematikken, hvad man vil: 
den er maaske for abstrakt, for verdensfjern, vanskelig, maaske 
uinteressant, men Tidsspilde — det er den i hvert Fald ikke.

O. Rindung.



Magisteren
Ove Jørgensen

LIGESAA længe, jeg kan huske tilbage paa 0. G., mindes jeg
I »Magisteren«; — de gamle 0. G.’ere er aldrig blevet for

trolige med Titulaturen Lektor i Forbindelse med Ove Jørgensen, 
»Magisteren« er blevet staaende ned igennem Aarene næsten som 
et Kælenavn, det har navnlig faaet en kær Klang i mange Øren, 
og det vil derfor falde os ganske naturligt at bringe ham en Hil
sen og Tak, nu da han med dette Skoleaars Udgang forlader 
Østersøgades Gymnasium, hvor han har øvet sin ejendommelige 
og betydningsfulde Manddomsgerning i over 40 Aar.

Den første Virkning, Magisteren udøvede paa en ung Gym
nasiast, var en saare nyttig om end beklemmende Forstaaelse af, 
hvor bundløs uvidende man i Grunden var, ikke blot indenfor 
det Fag, han gav Undervisning i, men paa næsten alle andre Om- 
raader; man blev med det samme klar over, hvor meget man 
manglede i almindelig, akademisk Dannelse. Hver Time betød 
derfor en ny Afsløring, men blev tillige en ny Berigelse.

I Aarenes Løb øste han gavmildt ud af sin rige Viden paa 
Kunstens, Litteraturens og Videnskabens vidtstrakte Omraader.

Hans Form var i høj Grad særpræget, personligt æggende, 
ironisk og humørfyldt, krydret med slaaende Bemærkninger, altid 
rede med et rammende Svar, og hele hans Arbejde har været præ
get af en i vore Dage sjældent dybtgaaende og omfattende Hu
manisme. I de første Aar kunde man synes, at det skarpe og ironi
ske virkede noget afskrækkende; senere lærte man, at der bagved 
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denne Form bankede et varmt og medfølende Hjerte, ja, man har 
Lov til at sige en Kærlighed til de unge Mennesker, som han 
havde med at gøre. Ungdommen virkede inspirerende paa ham, 
og Arbejdet med dem blev ham en daglig Glæde og Forfriskelse.

Paa sine ældre Dage blev Magister Jørgensen en trofast Del
tager i Skolens Lejrliv, skønt han manglede alle ydre Forudsæt
ninger for at yde en Indsats i denne Form for moderne Pædagogik, 
i Bund og Grund upraktisk som han er; men Samværet med ham 
i Lejren ved Færgelunden blev baade for ham selv og Skolens 
Ungdom Højdepunktet i 0. G.’s særlige Skoleliv. Her mødte man 
Mennesket Ove Jørgensen, fuld af Humør og kærlig Interesse for 
hver og en; omhyggeligt lærte han Navnene paa alle, selv om han 
ikke havde med dem at gøre til daglig, og takket være sin fabel
agtige Hukommelse glemte han dem aldrig senere, men fulgte 
deres Livsbane med usvækket Interesse, og derfor har han ogsaa 
altid været en trofast Deltager i 0. G-Samfundets Sammenkomster.

Som Kollega har han været urokkelig loyal og altid rede til 
at hjælpe, naar man havde Brug for hans store Viden.

I de for Skolen meget vanskelige Aar for de mange Aar si
den o. 1910 var han en utrættelig og dygtig Forkæmper for Sko
lens Frihed. Det betød meget, at en saa anerkendt Filolog og Læ
rer støttede Skolens Ledelse i dens Kamp for at bevare Skolens 
Selvstændighed.

Naar Ove Jørgensen nu forlader Østersøgades Gymnasium, 
er det derfor paa sin Plads, at tidligere Elever, Kolleger og Sko
len bringer ham en hjertelig Tak for alt, hvad han har givet os 
i de mange Aar.

Paul Holt.



1.3

Vi har dem lige fra de begynder i 1. Forskoleklasse.

Barneskole og højere Skole

EN dag sad der paa mit kontor en mor for at beklage sig over, 
at hendes lille dreng, der gik i 1. kl., ikke kunde £aa lov til at 

gaa hjem i fred for de store. Det er naturligvis aldrig rart, at folk 
kommer for at beklage sig over et eller andet. Heldigvis sker det 
ogsaa, men sjældnere, at forældre kommer for at sige tak.

Men det gjorde mig ondt, hvis det virkelig var rigtigt, at de 
store drenge havde været slemme ved lille Peter, da han fred
sommeligt sjokkede hjem fra skole. Og det gjorde han naturlig
vis — mente moderen da.

Det viste sig nu, da vi undersøgte sagen nærmere, at lille 
Peter havde griset sig til paa vejen hjem, og han mente — og 
hvem kan vel fortænke ham i det — at han nemmest klarede den 
lidt vanskelige tøjsituation ved at finde paa historien om de 
slemme, store drenge.

Og glad var jeg, fordi der ikke blev slaaet skaar i min 
overbevisning, som praksis har bekræftet, at de »store drenge« — 
og store er de, efter de smaas opfattelse, saa snart de kommer i 
1. M. -—• i almindelighed er hensynsfulde mod deres smaa kam
merater og hjælper dem, naar de kommer i en vanskelig situation.

Der er noget charmerende i den tanke, at vi har drengene 
i alle aldre, lige fra de som 6 aars purke med nogen betænkelighed 
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slipper mors haand paa den første skoledag og med et langt blik 
ser hende forsvinde ud af døren og saa til den festlige dag, da de 
i charabanc kører ud af skolens port jublende glade over med god 
samvittighed at have sat studenterhuen paa hovedet.

Som fader sætter jeg pris paa det uvurderlige gode det er 
at vide, at min søn har sit andet hjem paa skolen, indtil han skal 
ud i livet. Han skal ikke ustandseligt skifte kammerater og lærere, 
og langsomt kan han vænne sig til skolens tone og aand, saadan 
at han bliver fortrolig med den. Det er den slags ting, der skaber 
tryghed og harmoni i et barns sind. Det skønner man som »for
ældre« paa, for lige saa sikkert som skolen skal give barnet gode 
kundskaber og arbejdsvaner, skal den give barnet mulighed for 
at vokse op og blive et harmonisk menneske, uden komplekser, 
men med tryghed og aabenhed over for mennesker og livets pro
blemer.

Som lærer forstaar jeg, hvilket pædagogisk aktiv det er at 
have barnet fra dets første til dets sidste skoledag. Jeg tør trygt 
sige, at vi kender børnene paa godt og ondt. Derfor tror jeg ogsaa, 
at vort skøn om evner og arbejdsmoral er saa nogenlunde sikkert. 
Det giver os tryghed i arbejdet med dem og i vurderingen af, i 
hvilken retning deres evner gaar.

For mig personlig er det inciterende at have drengene i alle 
aldre. Jeg har ikke faa gange oplevet, at dagen er begyndt kl. 7 
med ærgrelser. Telefonen har kimet med afbud fra syge 
lærere, og skyndsomst har jeg maattet lægge nyt skema og tele
fonere efter vikarer. Og saa kommer skolebetjenten med ansigtet 
badet i sved og fortæller mig med dirrende stemme, at han kan 
ikke faa varme paa med det elendige brændsel.Nu maa han give op!

Men alle ærgrelser fejes væk, naar jeg kommer ned i skole- 
gaarden, og drengene — og da ikke mindst de smaa — med frem
strakte hænder siger »Godmorgen Rektor« og saa straks gaar i 
gang med at fortælle alt det nye og spændende, de har oplevet, 
siden vi saas i gaar. Jeg oplevede engang, at en anden skoleleder 
over for mig udtrykte sin betænkelighed ved de mange haand- 
tryk. »Ja, jeg kan ikke skrive mere med min højre haand, men 
det er nu ikke haandtrykkenes skyld. Dem holder den nok til«, 
svarede jeg. »Jamen jeg tænker nu paa det uhygiejniske i at trykke 
saa mange i haanden«, lød det steriliserede svar. Jeg kan nu godt 
lide haandtrykkene, ogsaa de smaa nassede, der bærer præg af 
bolcher og flødekarameller. De faar en til at glemme sygdom og 
daarligt brændsel!

De smaa i forskolen med deres umiddelbarhed og primitive, 
undertiden noget støjende livsglæde, mellemskoledrengene, hvis 
lemmer hurtigt begynder at vokse stærkt, og som ikke rigtigt kan 
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styre stemmen, naar den gaar i overgang, og gymnasiasten, der 
begynder at meditere over livets problemer, det er 3 stadier af 
drengens udvikling fra barn til mand, som udfolder sig inden for 
skolens rammer. Det giver efter mit skøn de bedste muligheder 
for barnets harmoniske udvikling, at det inden for den samme 
skoles rammer begynder i barneskolen og slutter sin udvikling i 
den højere skole.

Vi kræver, at drengene i 5. forskoleklasse skal bestaa mel
lemskoleprøven med 4,67 for at blive flyttet op i 1. mellemskole
klasse. Det er simpelthen nødvendigt, for ellers kan de ikke med 
tilfredsstillende udbytte følge undervisningen i mellemskolen. Men 
vi sparer barnet og dets hjem for den hæsblæsende jagt efter en 
kvotient, der er tilstrækkelig høj til, at barnet kvalificerer sig til 
optagelse i en gymnasieskole, og vi undgaar den mere og mere 
manuduktionsprægede undervisning, der kan føre ind i gymnasie
skolens forjættede land. Forældre, der har prøvet at stikke fing
rene i den storkøbenhavnske mellemskoleprøves hvepserede, for- 
staar at skønne paa værdien af, at barnet —■ under forudsætning 
af almindelig begavelse — kan blive i den samme skole fra dets 
første til dets sidste skoledag.

Og vi, der har vort arbejde i en skole, der rummer baade 
barneskole og højere skole, gør det ikke mindre.

Eigil Freil.

Den sidste Dag i den gamle Skole.



Der var engang — og nu

DANSK Aandsliv har fostret store Navne, Mænd, hvis Indsats 
er blevet beskrevet og forherliget af Kulturhistorikerne, og som 

ved deres Virke har gjort sig fortjent til Fædrelandets Beundring 
og Tak. Men hvis man undersøger netop disse store Mænds For
udsætninger, maa man ofte konstatere, at det saa langt fra altid 
var deres Skolegang, der lagde Spiren til deres Livs Berømmelse. 
Oehlenschläger, Ingemann og H. C. Andersen blev ikke Fædre
landets elskede Skjalde, fordi de gik i en god Forskole her i Li
vet, men fordi de selv var digteriske Genier, som ikke lod sig kue 
af de Hug og haarde Ord, der faldt fra deres Barndoms Læ
rere. — »Guldhornene«s Forfatter, Adam Oehlenschläger, blev 
f. Eks. sat i Skole hos en vrissen, gammel Enkemadam, der havde 
den Vane at banke Børnene i Hovedet med sit Fingerbøl, og som 
hævnede sig paa de »dumme« Disciple ved at slaa dem med 
et Stykke Kakkelovnsbrænde.

Endnu værre gik det B. S. Ingemann, som maatte friste en 
kummerfuld Tilværelse — sky og følsom som han var — i Slag
elses berygtede Latinskole. Selv fortalte han senere, at han følte 
sin Skolegang som et Fængselsophold, og de voldsomme og fri
modige Kammeraters muntre Livsudfoldelse drev ham bogstave
lig talt ned i et Musehul, hvorfra han forsigtigt iagttog deres 
drabelige Holmgange og hørte dem berette om deres stolte Sejre 
og herlige Erobringer.

Heller ikke vor store Eventyrdigter H. C. Andersen havde 
Muligheder for at høste Frugterne af en god Undervisning. Som 
Barn i Odense blev han sat i Poge- og Fattigskolen, hvor han 
ikke lærte meget, men allerede her fik han Øje for Menneskenes 
Svagheder, deres Nysgerrighed og Ondskabsfuldhed, altsammen 
»Stof«, som han benyttede i sine berømte Eventyr. Som attenaarig 
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kom han ind i den samme »Anstalt«, som havde pint Livet a£ Inge
mann, og hans bitre Erfaringer har han udtrykt i det meget sigende 
lille Rim: Slagelse — en Plagelse!

Mange andre Eksempler kunde anføres, og som oftest giver de 
Prøver paa den slette, ja undertiden direkte utiltalende Maade, 
hvorpaa der leveredes Forskoleundervisning i gamle Dage.

Som Skolemand var det naturligvis det letteste at nøjes med 
at glæde sig over Tingenes Tilstand i Dag og konstatere, at Nu
tidens Børn befinder sig langt bedre i Skolen end Staklerne fra 
Fortiden. Men der er dog i Dag ogsaa god Grund til at paapege, 
paa hvilke Punkter Skolegangen for de mindre Børn er blevet for
bedret, saa at den ikke længere føles som en Fængselsstraf, men 
oftest som en munter og afvekslende Oplevelse.

Bli’r De forundret, hvis Sanglæreren begynder med at præci
sere Sangens afgørende Betydning og dens forfriskende Karakter 
i Skoleundervisningen? »Sangen har Lysning«, har Bjørnson sagt, 
og dette Ords Berettigelse ses allerede af den Indflydelse, Sangen 
og Tonerne har faaet paa al indendørs og udendørs Opdragelse. 
Ved vor Morgensang her paa Skolen har vi for Skik at synge 
baade en Salme og en Fædrelandssang — for at anslaa de to 
Grundakkorder, der skulde klinge i det daglige Skolearbejde. Og 
de fleste af os kender til den Følelse, som vi umiddelbart føler, 
naar vi synger i Flok. Men denne Fællessang er af forholdsvis 
ny Dato, og dens Anvendelse i Undervisningen er blot een af de 
mange Forbedringer, som den moderne Skole kan tegne sig for.

Fortidens Skole var »sort« — og det skyldtes ikke mindst 
dens Terperi og aandelige Slavepiskeri. Nu til Dags er det de 
færreste, der som min Moder kan remse de 4 store og de 12 smaa 
Profeter op. De store synes jeg ganske vist, man stadig bør kende, 
men de smaa er nu alligevel for smaa til, at de behøver at have 
en livsvarig Plads i Børnenes Bevidsthed. Nej, saa er det bedre 
at hidføre Stoffet i den naturlige og letfattelige Form, som et
hvert Barn kan forstaa, som naar f. Eks. en svensk Barne-BibeL 
historie karakteriserer Rebekka som »Pigen, der var venlig mod 
gamle Folk og god mod Dyrene.« Vor Tids forbedrede Forskole
undervisning bygger i første Række paa Fremstillingsmaadens og 
Billedstoffets Fornyelse. Man giver det aandssløvende Terperi en 
god Dag og søger i langt højere Grad at arbejde med Børnenes 
sunde Fornuft og Fantasi. Naar man træffer paa et af Sikker- 
Hansens straalende, levende Billeder og stiller det over for gamle 

2
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Dages stive, kedsommelige Tegninger, forstaar man Børnenes 
vaagnende Lyst til at være med i Timen og selv gaa paa Op
dagelsesrejse i Stoffet og Faget.

Og har man blot en enkelt Gang oplevet et lille Barns For
tvivlelse over deres løjerlige Bogstaver og deres sære Sammen
sætning, saa indser man dobbelt den Henrykkelse, hvormed det 
giver sig i Kast med Ordblindekassen — det er jo omtrent som 
et Billedlotteri, der skal lægges paa den rigtige Maade.

Endelig har den moderne Skole vundet sig en helt ny Tumle
plads i det fri, hvor Idræt og Gymnastik kan foregaa paa dertil 
indrettede Baner eller i Skolelejrene rundt om i Landet. Af Læ
rerne, der bliver Drenge med Drengene, faar de den Undervis
ning, der føles saa frisk som Lejrlivet selv, og Skolen er ikke 
længere blot »Anstalt«, men ogsaa en Art »Hjem«, hvor Opdragel
sen spiller Hovedrollen. Derfor kan vor Tids Skoleelever med 
Rette glæde sig over forbedrede Kaar — men bør dog ikke af 
den Grund se bort fra Nødvendigheden af deres personlige Ar
bejdsindsats. Ganske vist har moderne Psykologer og Pædagoger 
forbedret Fortidens dystre og ubehagelige Skoleundervisning, 
men det er dog stadigvæk paa den enkeltes Energi og Talent, det 
kommer an. Allerede Oehlenschläger forstod, at Geniet optræder 
uafhængigt af Skoler og Opdragelsesmetoder, og digterisk inspi
reret gav han følgende Forklaring paa sit Livs Eventyr: »Stort 
bygges Skoler i de store Stæder — men skal Geniet atter vise sig 
— det maa derude vokse vildt i Skoven — tilfældig af en Hæn
delse saaet hen — tilfældig siden modnet ved et Under«. ■—

Kaj Oluf Buch.
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0. G. uden for Skolen.

0. G. Juleture til Norge.
Før Krigen havde Skolen arrangeret nogle Vinterrejser til 

Tyrol, hvortil Realklassen og Gymnasiet kunde være med, og hver 
Gang rejste godt 20 unge Mænd af Sted sydpaa til Sol og Sne. 
Et Døgns Rejse betød, at vi var kommet Foraaret nærmere, og 
derfor var der noget særligt tiltrækkende ved disse Skiture.

Nu kan vi ikke rejse mod Syd, og derfor besluttede vi i Ju
len at rejse mod Nord og dyrke Skisport i Norge. 50 0. G.ere 
startede i 2 Hold med Damperen »Frederikshavn« til Oslo og 
havde saavel paa Opturen som paa Nedturen en rolig Sørejse. 
Det ene Hold med Hr. Aggerholm og Hr. Dahlmann-Hansen tog 
til Telemarken, medens det andet med Hr. Roskjær og Hr. Struwe 
rejste mod Nord til Gausdalen. Begge Hold havde Masser af Sne, 
og begge maatte de tilbagelægge det sidste Stykke af Vejen paa 
Ski, inden de naaede frem til Hytterne, hvor vi blev modtaget 
med rørende Venlighed.

Dagene fløj af Sted, men de var ogsaa korte, og der var saa 
meget at naa. Først skulde alle de indledende Øvelser prøves, saa 
skulde man have Rutine i at falde, og naar man var sikker nok, 
gik det paa Langture, der bød paa mange Overraskelser, snart 
skarpe Sving og Ujævnheder, snart bratte Nedfarter og besværlige 
Opture. Ofte var der taaget, og før man vidste af det, var det 
blevet Aften med Mørke. Aftnerne var ellers ikke kedelige, for 
der blev drøftet Skioplevelser og Erfaringer, saa man næste Dag 
kunde være flottere kørende. Til at begynde med var Træthed et 
ukendt Begreb, men efterhaanden blev Skiløberne nok noget trætte, 
for Langturene erstattedes med Ture paa de stedlige Bakker og 
med Hop.

Kulde var der nok af, men den generede ikke, og Tempera
turen var for intet at regne mod den, vi siden har haft i Køben
havn. Mad var der Masser af, i alt Fald til os danske Turister, 
der fik mere end vore Værter og altid det bedste, ja til Tider skam
mede vi os over at blive behandlet saa godt.

Det var dejligt at rejse ud, men bedre endnu var det at rejse 
hjem med alle Deltagerne i god Behold, ingen brækkede Ben og 
ingen efterladt paa Hospitalet. Saa længe man er ude, er det 
spændende, men først naar man igen er hjemme, føler man, hvor 
vidunderligt det har været at se nye Egne og rigtigt prøve at staa 
paa Ski ned ad andet end vor hjemlige Djævlebakke.

2*
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Der arbejdes flittigt paa Lejrskolen, som ogsaa er en væsentlig Del af 
0. G.-Livet uden for Skolen.

Arbejdsholdet slider i det med Renholdelsen af Sovesalen, hvis Cementgulv nu 
er blevet afløst af et dejligt Trægulv.
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0. G.s Spejdertrop.
I Efteraaret 1945 afholdtes der Lejrskoler for 2 Klasser, og 

en gammel 0. G.er var Kok. Det undrede ham, at der blandt saa 
mange Drenge ikke var en eneste Spejder. »Hvorfor har 0. G. 
ikke som i gamle Dage en Spejdertrop? Hvorfor skal Drengene 
snydes for de bedste Oplevelser?« Resultatet af de mange Spørgs- 
maal var, at der den 28. September — paa K. F. U. M.-Spejder
nes 35 Aars Fødselsdag — startedes en 0. G.-Trop.

Ja, til at begynde med var det ikke en rigtig Trop, men kun 
nogle Drenge fra 4. MIL, Real og 3 Mil. Det var en Startpatrulje, 
som paa kort Tid skulde lære en hel Masse, saa de efter et halvt 
Aars Forløb blev i Stand til at være Førere for andre Drenge. 
Det var Drenge, som i Leg og Fodbold og i det daglige Skole
arbejde havde vist, at de kunde lede andre, og at de ikke var 
bange for at tage fat. Og de tog fat med Liv og Lyst, de sled for 
at blive dygtige, og de fleste viste, at de magtede baade Skole
arbejde, Spejderarbejde og andet.

Vi startede paa bar Bund, der var ikke Spejderuniformer, 
ikke Telte og knap nok Gryder, men i Løbet af Vinteren fik vi 
da baade Bluser, Tørklæder, Gryder og Musikinstrumenter, saa 
vi den 1. Februar kunde indbyde til det første Møde. Drenge 
strømmede til, saa der blev over 50 i Troppen, og først nu be
gyndte det egentlige Arbejde med at gøre disse Drenge til Spej
dere, for inden Sommerferien skulde Troppen gerne være i saa 
fin Form, at den kunde deltage i K. F. U. M.-Spejdernes Korps
lejr ved Sønderborg, og det lykkedes godt.

Lige før Sommerferien fik vi Telte, saa vi var vel udrustede 
til at drage ud, og det lykkedes Patruljeførerne at danne smaa 
Grupper, der var i Stand til at klare alle de Opgaver, som en stor 
Lejr byder paa. Patruljen, det er Spejderarbejdets mindste En
hed og den vigtigste, for her lærer en Flok Drenge, 4—8, at ar
bejde sammen, ingen kan svigte, uden at det straks mærkes, alle 
hjælper hinanden; det giver Styrke og Tillid at vide, at ingen er 
alene, han har altid nogen til at hjælpe sig.

Troppen tog paa Ture og Lejre, dyrkede Musik og afholdt 
Møder, til Tider forekom det mig næsten for meget, men naar 
der paa kort Tid skal naas meget, saa maa der hænges i. Der blev 
marcheret, trukket Tov, tændt Baal og lavet Mad, bundet Knuder 
og lært Sange, og saa kom Sønderborglejren pludselig, hvor over 
10.000 Spejdere deltog. Det blev en Kæmpe-Oplevelse at være 
med, en stor Teltby med Spejdere fra Danmark og Udlandet, med 
Lejrbaal og Terrainøvelse, med betagende Gudstjenester, ja saa 
mange Indtryk, at det ikke kan fortælles til Bunds her.
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Nu er Sommerlejren forbi, og siden har der været arbejdet 
støt og roligt i Troppen, der er taget mange Prøver og Duelig
hedstegn, og der har været nogle gode Ture, hvorfra Spejderne 
er vendt hjem trætte, men glade, for det er det mærkelige ved 
Spejderarbejdet, at det kun giver Udbytte til sine Dyrkere, naar 
der kræves noget af dem. En Del Spejdere har øvet sig i Musik,

Et Udsnit af Skoletroppen.

Trommer, Horn, Fløjter og mere udholdelige Instrumenter som 
Guitar og Mandolin, saa der er et ganske godt Spejderorkester; 
andre har dyrket Nødhjælp paa et Røde Kors Kursus. Snart kom
mer vi igen til en Sommerlejr, der er Aarets største Oplevelse. 
Det var dejligt at kunne tage med Troppen til Norge, men Even
tyret ved en Tur til Bornholm er ikke mindre spændende, og saa 
kan vi gemme Norgesturen til næste Aar, naar det forhaabentlig 
er blevet billigere at rejse.

Spejderarbejdet er ikke for et Faatal af Drenge, alle kan 
være med. Der kræves ingen Forudsætninger, blot at man er vil
lig til at tage fat. For at kunne klare en større Lejrs Anstren
gelser maa man selvfølgelig være i fin Form, men det kommer 
efterhaanden. Der kræves Dygtighed og Flid, og for at kunne 
begaa sig blandt Kammeraterne maa han være hjælpsom. Det er 
Viljen, det kommer an paa mere end paa Evnerne. Baden-Powell, 
Spejderbevægelsens Stifter, begyndte Spejderarbejde blandt 
Drenge for at gøre Drenge aktive og hjælpsomme, der var saa 
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megen Sløvhed og Egennytte i Verden, at han syntes, der maatte 
gøres noget derimod. Enhver Dreng, der vil tage fat og vise, 
hvad han kan, kan være med.

C. C. Struwe.

Skakklubben.
Vi Medlemmer af 0. G.’s Skakklub er ikke særlig dygtige til 

at spille Skak, selv om vi nok har faaet lidt Undervisning af Skak
eksperten Verner Nielsen, men alligevel faar vi noget ud af vore 
Sammenkomster. Vi betragter nemlig ikke Skak som en Viden
skab, men som et herligt Tidsfordriv, der tillige er en morsom 
Form for Hjernegymnastik.

Vi har i Løbet af Sæsonen 1946—47 haft mange hyggelige 
Møder i private Hjem, hvor vi efter at have drukket en Kop The 
placerede os to og to rundt omkring ved smaa Borde for snart 
efter at være indviklede i drabelige Slag. — Vi har Piberne med, 
og pulsende paa dem sidder vi bøjet over Brættet, der hurtigt 
bliver indhyllet i et let Røgslør. Der er ganske stille, kun Brik
kernes March henover Brættet høres. Bønder bliver nedtrampet, 
Springere bliver slaaet, og Taarne bliver væltet, mens Modpartens 
Konge haanligt ser til. — Der er Dramatik i Skakspil.

Med røde Ører og hede Kinder sidder Spillerne anspændte 
og dirigerer deres Hære. En Gang imellem afbrydes Stilheden af 
et ærgerligt Raab over et begaaet Fejltrin, mens Modparten ho
verende gnider sig i Hænderne. Kongen bliver snart trængt op i 
et Hjørne, hans Gemalinde bliver taget til Fange, og da en Løber 
kommer op paa Siden af ham, kan han ikke mere, han maa give 
op. — Spillet er tabt.

Tavs gaar den tabende Part hen til Klubbens Formand og 
meddeler Kampens Resultat, for straks derefter at indlede et nyt 
Slag med en mere jævnbyrdig Modstander, for i Skak kan man 
jo heldigvis ligesom i det gamle Valhalla rejse sine Kæmper igen.

Møderne finder gerne Sted paa Skolen paa fjerde Sal, og 
naar vi sent om Aftenen skilles og forlader den øde Bygning gen
nem den gamle Buegang, nikker man venligt op til gamle Rektor, 
mens man sagte mumler for sig selv: »Skakklubben er nu Skolens 
hyggeligste Forening.«

Ole Larsen.
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Eksaminer 1946.

Studentereksamen, Realeksamen og Mellemskoleeksamen af
holdtes i Tidsrummet 2. Maj—22. Juni.

Studentereksamen.
Beskikkede Censorer:
I skriftlig Dansk: Rektor Randrup, Tønder og Rektor Paludan-Miiller, 

Viborg. I latinsk Version: Lektor Wiese, Viborg og Lektor P. Krarup, Ris
skov. I skriftlig Engelsk: Rektor Sv. Bruun, København og Lektor K. V. Ol
sen, Gentofte. I skriftlig Tysk: Lektor A. Rossen, Aarhus og Lektor Frk. 
Alma Christensen, Aurehøj. 1 skriftlig Matematik: Lektor Holger Jensen, 
Hellerup og Lektor C. C. Andersen, Charlottenlund.

I Dansk: Adjunkt Krener, København. I Matematik: Lektor Bennetsen, 
Nakskov. I Latin: Adjunkt Pihlkjær, Sorø. 1 Fransk: Lektor Secher Marcus- 
sen, Aalborg. I Naturhistorie: Adjunkt E. Schiønning, Frederiksberg. I Kemi: 
Lektor Gjede, Næstved. I Engelsk: Lektor Jakobsen, Kolding. I Græsk: 
Adjunkt Gudmund Jensen, Viborg.

Beskikkede Censorer i 2. G.: J Tysk: Lektor, Frk. Kure, Lyngby. I Ma
tematik: Lektor Bennetsen, Nakskov. I Engelsk: Lektor Jakobsen, Kolding.

a) den klassisk-sproglige Linie.
Alsinger, Bent, S. af afd. Sognepræst A. (13,59 — mg-F). Duus, Jør

gen, S. af Forstander D. (13,62 — mg-F). Grane, Leif, S. af Maskininspek- 
tør G. (14,36 — mg+). Rasmussen, Ib, S. af Sognepræst R. (13,95 — mg).

b) den nysproglige Linie.
Carlsen, Per, S. af Direktør C. (13,20—-mg-F). Giersing, Ib, S. af Di

rektør G. (13,20 — mg-F). Hornsbæk, Vagn, S. af Inspektør H. (13,23 — 
mg-F). Johansen, Harald, S. af Redaktør J. (13,70 — mg). Poulsen, Ib, S. 
af Direktør P. (13,09 — mg-F). Sponneck, Lennart, S. af Oberstløjtnant S. 
(13,46 — mg-F). Storm, Kjeld, S. af Ingeniør S. (13,84 — mg).

c) den matematisk-naturvidenskabelige Linie.
Ammentorp, Leif, S. af Kontorchef A. (12,63 — g—|—). Clemmesen, Niels 

Thorkild, S. af Overlæge C. (13,92 — mg). Damsholt, Niels Chr., S. af Gros
serer D. (14,13-—mg). Duus, Steffen, S. af Forstander D. (12,03 — g). 
Funck-Hansen, Ib, S. af Sagfører F.-H. (13,88 — mg). Grønholm, Arne, S. 
af Fabrikant G. (12,38 — g+). Hansen, Jørgen, S. af Cyklehandler H. 
(13,72 — mg). Helmstedt, Jørgen, S. af Kontorchef H. (13,26 — mg^-). 
Høyer, Bent, S. af Violinist H. (12,00 — g). Jeppesen, Carl Erik, 
S. af Depotbestyrer J. (13,69—mg). Karst, Ole, S. af Ingeniør K. 
(13,96 — mg). Lassen, Dennis Landorph, S. af afd. Ingeniør L. (13,93-—mg). 
Møller, Poul Bruhn, S. af Translatør M. (12,31 — g). Pedersen, William 
Mac Milian, S. af Grosserer P. (13,55—mg-F). Schmidt, Erik, S. af Mon
tør S. (13,07 — mg-F). Schmidt-Madsen, Ib, S. af Bankfuldmægtig S.-M. 
(13,50 — mg-F). Strunge, Jørgen, S. af afd. Forstander S. (13,22 — mg-F). 
Thomsen, Jens Jørgen, S. af Redaktør T. (13,46 — mg-F). Thorup-Hansen, 
Jørgen, S. af Vekselerer T.-H. (12,64 — g+).
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Realeksamen.
Beskikkede Censorer:
I skriftlig Dansk: Lektor N. Jensen, Horsens og Kommunelærer Leif 

Busk, København. 1 skriftlig Engelsk: Lektor Bredsdorff, Hillerød og Skole
bestyrer Egekvist, Taastrup. I skriftlig Matematik: Lektor Gamst, Haders
lev og Inspektør Th. Christensen, Esbjerg.

I Tysk: Lektor, Frk. Kure, Lyngby.

Eksamen blev bestaaet af følgende Elever:
Abel, Flemming, S. af Grosserer A. (11,89 — g). Bertholdt, John, S. af 

Kostumeassistent B. (13,73 — mg). Bonne, Thorkild, S. af Bankbogholder B. 
(14,38 — mg+). Dich, Ole, S. af Læge D. (12,68 — g+). Dorph-Petersen, 
Per, S. af Afdelingschef D.-P. (13,23 — mg^). Hoppe, Hans Ulrik, S. af 
Direktør H. (14,27 — mg+). Klubien, Vagn, S. af Direktør K. (12,88 — g+). 
Koors, René, S. af Direktør K. (12,78 — gd-). Kruse, Kai, S. af afd. Sned
kermester K. (12,23 — g). Lindgreen, Jørgen, S. af Inspektør L. (13,27 — 
mg-^). Nielsen, Erik, S. af Grosserer N. (12,47 — gd-). Nielsen, Ole Mag
nus, S. af Grosserer N. (12,71 — g+). Nilausen, Johannes, S. af Direktør N. 
(11,40 — g). Ruders, Ole, S. af Blomsterhandler R. (12,17 — g). Sønder- 
gaard, Hans Peter, S. af Viktualiehandler S. (13,36 — mg-^). Thykier, Finn, 
S. af Manufakturhandler T. (11,48 — g). Valentin-Hjorth, Holger, S. af 
Grosserer V.-H. (12,94 — gd-). Winge, Torsten, S. af Afdelingschef W. 
(11,66 —g).

Mellemskoleeksamen.
Beskikkede Censorer:
I skriftlig Dansk: Adjunkt K. Larsen, Randers. I skriftlig Matematik: 

Lektor, Frk. Lønggaard, Hellerup.
I Engelsk: Lektor Holst, Charlottenlund. I Dansk: Kommunelærer Grøn- 

bech-Jørgensen, Nysted.
Mellemskoleeksamen blev bestaaet af 64 Elever med Kvotienter fra 14,85 

(ug) til 11,56 (g).
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Aaret, der gik:

Oversigt
over

hvad der er læst i Aarets Løb i de 
forskellige Klasser.

1. Forskoleklasse, Hane og Svane.
Religion. Hane (Buch): Fra Skabelsen til Josefs Død. Jule- og Paaske- 

evangeliet. 5—6 Salmer. Alt mundtligt. — Svane (Buch): Som Hane-Klassen.
Dansk. Hane (Olesen): Dora Sandal og Degerbøl: Svanemappen og Sva

nebogen brugt til Læsning, Stavning, Afskrivning, Diktat, Sang og Kolore
ring. Nogle Vers er lært udenad. — Svane (Lemvigh-Jønsson). Som Hane- 
Klassen.

Anskuelsesundervisning. Hane (Højlund): Samtaler om Høstarbejdet og 
Kornsorternes Anvendelse, om Husdyrene og deres Liv, Brændslet og dets Til
blivelse, Verdenshjørner og Tidsinddeling (Uret), Farver og Former, Vandets 
Kredsløb, Stær, Stork, Maage, And og Frø, Færdselslære, Korttegning af 
Skolestuen og lidt om København. Børnene tegner og kolorerer selv de Ting, 
Samtalen drejer sig om. — Svane (Olesen): Som Hane-Klassen.

Historie. Hane (Rektor): De vigtigste Fortællinger fra den nordiske 
Gudelære og en Række gamle Heltesagn. — Svane (Rektor): Som Hane- 
Klassen.

Regning. Hane (Bak): De fire Regningsarter med Tal til 20, mundtlig 
og skriftlig. Tælleøvelser til 100. — Svane (Fibiger-Jensen): Som Hane- 
Klassen.

2. Forskoleklasse, Pingvin og Stær.
Religion. Pingvin (K. Mollerup): Fra Moses til Dommerne. Fra Zaka

rias til Nikodemus samt nogle af Jesu Undergerninger og Lignelser. Alt 
mundtligt. Nogle Salmer lært udenad. —■ Stær (Fibiger-Jensen): Som Ping
vin-Klassen.

Dansk. Pingvin (Højlund): Fossing, Skarvig og Sørensen: Børnenes 
danske Læsebog I brugt til Oplæsning og Vers. Ewald Jensen, Noesgaard og 
Engelbrecht-Petersen: Øvelser i skriftlig Dansk benyttet til Afskrivning, 
Diktat og Ordøvelse. — Stær (Langhorn): Som Pingvin-Klassen.

Historie. Pingvin (Schaumburg-Müller): Fra Ansgar til Valdemar den 
Stores Død. Alt mundtligt. — Stær (Bentzen): Som Pingvin-Klassen.

Geografi. Pingvin (Bak): Henrik Christensen og Holger Clemmensen: 
Hjemstavnslære. •— Stær (Højlund): Som Pingvin-Klassen.

Regning. Pingvin (Bak): Friis-Petersen, Gehl og Jessen: Den ny Regne
bog II. ■—■ Stær (Lemvigh Jønsson): Som Pingvin-Klassen:
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3. Forskoleklasse, Maage og Vibe.
Religion. Maage. (K. Mollerup): Alb. Jørgensen og Jacob Løber: Bibel

historie for Folkeskolen: Forfra til Moses. Fra Jesu Fødsel til Fadervor. 
Nogle Salmer lært udenad. — Vibe (Fibiger-Jensen): Som Maage-Klassen.

Dansk. Maage (Fibiger-Jensen): Fossing, Skarvig og Sørensen: Børnenes 
danske Læsebog II benyttet til Oplæsning, Genfortællen og Vers. Gramma
tik mundtlig efter Rehling. Stile efter »Øvelser i skriftlig Dansk« af Ewald 
Jensen, Noesgaard og Engelbret-Petersen. — Vibe (K. Mollerup): Som 
Maage-Klassen.

Historie. Maage (K. Mollerup): Johan Ottosen: Børnenes Fædrelands
historie: Fra Knud den Sjette til Enevældens Indførelse. — Vibe (Bentzen): 
Samme Bog: Fra Erik Plovpenning til Enevældens Indførelse.

Geografi. Maage (K. Mollerup): C. C. Christensen: Lille Geografi: Fra 
Finland til Asien. — Vibe (Bentzen): Samme Bog: Fra Finland til Syd
europa.

Naturhistorie. Maage (Højlund): Balslev: Dyrenes Naturhistorie. Husets 
og Havens Dyr. — Vibe (K. Mollerup): Som Maage-Klassen.

Regning. Maage (A. Jensen): Friis-Petersen, Gehl og Jessen: Den nye 
Regnebog III. — Vibe (Juel Jensen): Som Maage-Klassen.

4. Forskoleklasse, Lærke og Svale.
Religion. Lærke (Bak): Jørgensen og Løber: Bibelhistorie for For

skolen: Fra Moses til Rigets Deling, fra Høvedsmanden i Kapernaum til 
Palmesøndag. En Del Salmer lært udenad. — Svale (Schaumburg-Müller): 
Som Lærke-Klassen.

Dansk. Lærke (Olesen): Fossing, Skarvig og Sørensen: Børnenes dan
ske Læsebog III brugt til Læsning, Genfortællen og Vers. Grammatik gen- 
nemgaaet efter Rehling og nedskrevet. Ewald Jensen, Noesgaard og Engel
bret-Petersen: »Øvelser i skriftlig Dansk« brugt til Afskrivning, Diktat, frie 
Øvelser, Sprog- og Ordøvelser og Genfortælling. — Svale (Bak): Som Lær
ke-Klassen.

Historie. Lærke (K. Mollerup): Ottosen: Børnenes Fædrelandshistorie: 
Fra Enevældens Indførelse til Frederik den Sjette. Ottosen: Børnenes Ver
denshistorie: Forfra til Folkevandringen. — Svale (K. Mollerup): Som 
Lærke-Klassen.

Geografi. Lærke (K. Mollerup): C. C. Christensen: Lille Geografi: Syd
europa, Asien, Afrika og Australien. ■— Svale (Højlund): Som Lærke-Klassen.

Naturhistorie. Lærke (K. Mollerup): Balslev: Dyrenes Naturhistorie: 
Markens og Skovens Pattedyr og Fugle. Elementær Botanik gennemgaaet og 
nedskrevet. — Svale (K. Mollerup): Som Lærke-Klassen.

Regning. Lærke (Højlund): Friis-Petersen, Gehl og Jessen: Den nye 
Regnebog IV Decimalbrøk). Tabel til 20. ■—■ Svale (Lemvigh Jønsson): 
Som Lærke-Klassen.

5. Forskoleklasse, Ugle og Ørn.
Religion. Ugle (Buch): Jørgensen og Løber: Bibelhistorie for For

skolen: Fra Rigets Deling til gi. Pagt ud. Fra Palmesøndag til ny Pagt 
ud. Lidelseshistorien gennemlæst efter Salmebogen. En Del Salmer lært 
udenad. Ny Testamente benyttet. — Ørn (Fibiger-Jensen): Som Ugle-Klassen.

Dansk. Ugle (Fibiger-Jensen): Fossing, Skarvig og Sørensen: Børnenes 
danske Læsebog IV benyttet til Oplæsning, Genfortællen og Vers. Analyse 
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efter Hedelunds Sprogøvelser. Grammatik mundtlig efter Rehling. Stile efter 
»Øvelser i skriftlig Dansk« af Ewald Jensen, Noesgaard og Engelbret-Pe- 
tersen. — Øm (Olesen): Som Ugle-Klassen.

Historie. Ugle (K. Mollerup): Ottosen: Børnenes Verdenshistorie: Fra 
Folkevandringen til den franske Revolution. Ottosen: Børnenes Fædrelands
historie: Fra Fr. 6te som Kronprins og Konge til Oversigt over Nordens 
Historie. — Øm (Buch): Som Ugle-Klassen.

Geografi. Ugle (Langhorn): C. C. Christensen: Lille Geografi: Forfra 
til Rusland; Nord- og Sydamerika. — Ørn (Bentzen): Samme Bog: Forfra 
til Finland; Nord- og Sydamerika, Sydeuropa.

Naturhistorie. Ugle (Bak): Balslev: Dyrenes Naturhistorie: De frem
mede Verdensdeles Pattedyr. Mennesket. De vigtigste Krybdyr og Padder i 
Danmark. Enkelte Fisk. Nogle Planter gennemgaaet efter Tavle. — Ørn 
(Højlund): Som Ugle-Klassen.

Regning. Ugle (A. Jensen): Friis-Petersen, Gehl og Jessen: Den nye 
Regnebog V. — Ørn (Lemvigh Jønsson): Som Ugle-Klassen.

1. Mellemskoleklasse A og B.
Religion. A (Bentzen): I. M. Hertz: Bibelhistorie for Mellemskolen: Fra 

Skabelsen til Juda Rige. Nogle Salmer lært udenad. Det gamle Testamente 
er benyttet. — B (Schaumburg-Müller): Hertz: Bibelhistorie for Mellem
skolen: Fra Skabelsen til Kong David og fra Jesu Fødsel til Bjergprædike
nen. Ny Testamente benyttet. Nogle Samler lært udenad.

Dansk. A (Elmquist, Rektor): Clausen og Hansen: Dansk Læsebog for 
Mellemskolen I er benyttet til Læsning, Genfortælling og Ordforklaring. Læst 
for Klassen nogle danske Folkeeventyr, Vølsungesagaen, Brudstykke af Grit- 
tes Saga, og Alladdin. Elevforedrag om Ingemanns »Valdemar Sejr«. Gram
matik efter Evald Jensen og Noesgaard: Øvelsesstykker i Dansk Sproglære. 
Stil efter samme Forfatters: Skriftlig Dansk. 1 Stil om Ugen. — B (Lang
horn, Rektor): Som A-Klassen. Læst for Klassen: Stykker af Johs. V. Jen
sen: Norne-Gæst; Sagaen om Gretter og et Par Kapitler af Valdemar Sejr; 
Aladdin.

Engelsk. A (Dahlmann-Hansen): Chr. Nielsen og Friis-Hansen: Engelsk 
for Mellemskolen I. — B (Schaumburg-Müller): Som A-Klassen.

Historie. A (Bentzen): Ludvig Schmidt: Lærebog i Historie for Mel
lemskolen I: Til Norden i den hedenske Tid. — B (Bentzen): Som A-Klas
sen.

Geografi. A (Aggerholm): C. C. Christensen: Geografi for Mellemsko
len og Realklassen I: Forfra til Alperne. — B (Aggerholm): Som A-Klassen.

Naturhistorie. A (Aggerholm): Hvass og Jørgensen: Zoologi for Mel
lemskolen I. Balslev og Simonsen: Botanik for Mellemskolen I. — B (G. Mol
lerup) : Som A-Klassen.

Naturlære. A (Aa. Jørgensen): Rasmussen og Simonsen: Fysik for Mel
lemskolen I: Forfra til Elektricitet I — B. (Rindung): Som A-Klassen.

Regning. A (Rindung) :Pihl og Ring: Regnebog for Mellemskolen I — 
B (A. Jensen): Som A-Klassen.

2. Mellemskoleklasse A °g B-
Religion. A (Elmquist): Hertz: Bibelhistorie for Mellemskolen: Fra 

Kong David til Juda Rige og fra Jesu Fødsel til Jesu Opstandelse og Him
melfart. Læst mange Afsnit af det gamle Testamente for Klassen. Ny Te
stamente benyttet. Salmer lært udenad. — B (Elmquist): Som A-Klassen.

Dansk. A (Bentzen): Clausen og Hansen: Dansk Læsebog for Mellem
skolen I er benyttet til Oplæsning, Genfortælling og Ordforklaring. Læst for
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Klassen: Brudstykker af Martin Andersen Nexø: Et lille Kræ og Under 
aaben Himmel. Grammatik efter Jensen og Noesgaard: Øvelsesstykker i 
dansk Sproglære. 1 Stil om Ugen efter Jensen og Noesgaard: Skriftlig Dansk. 
— B (Elmquist): Som A-Klassen. Læst for Klassen Fortællinger af Blicher, 
Poul Martin Møller, Johs. V. Jensen, Martin Andersen Nexø.

Engelsk. A (Schaumburg-Müller): Otto Jespersen: Eng. Læsestykker: 
Stk. 1—120 med Overspringelser. — Uregelmæssige Verber — Madsens For
øvelser — Chr. Jørgensen: Stiløvelser. — B (Moe): Otto Jespersens eng. 
Lærebog, Stk. 1—120 (med Overspringelser). Uregelmæssige Verber. Mad
sens Forøvelser. Chr. Jørgensens Stiløvelser Stk. 1—10. Nogle Sange.

Tysk. A (Moe): Sigtryggsson: Det første Tysk (med Overspringelser). 
Moe: Dansk og tysk Begyndergrammatik, Kap. 1, 15 Skolestile. — B (Kra
gelund): Sigtryggsson: Det første Tysk (med enkelte Overspringelser), ca. 15 
Skolestile.

Historie. A (Bekker-Jensen): Ludvig Schmidt: Lærebog i Historie for 
Mellemskolen I: Fra Norden i den hedenske Tid og Bogen ud. — B (Holt): 
Som A-Klassen.

Geografi. A (Aggerholm): C. C. Christensen: Geografi for Mellemskolen 
og Realklassen, I: Fra Alperne og Bogen ud. II: Afrika. — B (Aggerholm): 
Som A-Klassen.

Naturhistorie. A (Aggerholm): Hvass og Jørgensen: Zoologi for Mel
lemskolen II. Balslev og Simonsen: Botanik for Mellemskolen II. Plantebe- 
stemmelser efter Rasmussen og Simonsen: Lille Flora. — B (G. Mollerup): 
Som A-Klassen.

Naturlære. A (Laursen): Rasmussen og Simonsen: Kemi for Mellem
skolen: Forfra til Salte. Rasmussen og Simonsen: Fysik for Mellemskolen I: 
Fra Magnetisme og Bogen ud. — B (Aa. Jørgensen): Som A-Klassen.

Matematik og Regning. A (A. Jensen): Pihl og Ring: Regnebog for 
Mellemskolen II. Juul og Rønnau: Geometri for Mellemskolen: Forfra til 
Trapez. — B (Rindung): Som A-Klassen.

3. Mellemskoleklasse A og B.
Religion. A (Buch): Hertz: Bibelhistorie for Mellemskolen: Juda 

Rige — gi. Pagt ud. Jesu Opstandelse — ny Pagt ud. En Del Salmer lært 
udenad. I Tilknytning til Gennemgangen af Apostlenes Gerninger er læst Kaj 
Munks Skuespil »Alverdens Urostiftere«. Bibelen benyttet. — B (Buch): 
Som A-Klassen.

Dansk. A (Bekker-Jensen): Clausen og Hansen: Dansk Læsebog for 
Mellemskolen III er benyttet til Læsning, Genfortælling og Ordforklaring; 
desuden er læst »Sparekassen«. Grammatik efter Evald Jensen og Noesgaard: 
Øvelsesstykker i Dansk Sproglære. 3 Stile om Maaneden (Genfortællinger, 
Fristile og enkelte Diktater). Svensk: Falbe Hansen og Keller: Svensk 
Læsebog. 30 Normalsider. — B (Langhorn): Som A-Klassen. Desuden er 
læst for Klassen: Brudstykker af Gunnarssons Edbrødre (II og III) samt 
en Novelle af Blicher. Svenske Læsestykker, Side 7—14 og 20—37.

Engelsk. A (Langhorn): Otto Jespersen og Chr. Sarauw: Eng. Lærebog: 
Stk. 131—172 m. Overspringelser. Otto Jespersen: Eng. Læsestykker: Stk. 
1—5; 8—11; 15—26; 45—68; 70—74; 84—100. Chr. Jørgensen: Eng. Stil
øvelser (20 Stk.); Grammatik i Forbindelse med Stilskrivningen og Læsnin
gen; Uregelmæssige Verber efter Lund-Bredsdorff: Eng. Grammatik. Læst 
for Klassen: Nogle kortere Fortællinger paa Engelsk. — B (Schaumburg- 
Müller): Jespersen og Sarauw: Eng. Lærebog: Stk. 116—174 med Over
springelser. Ötto Jespersen: Eng. Læsestykker: Stk. 1—99 med Oversprin
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gelser. Chr. Jørgensen: Eng. Stiløvelser. Lund-Bredsdorff: Eng. Grammatik. 
Egekvist: Stores and Anecdotes benyttet.

Tysk. A (Elmquist): Kirsten og Sigtryggsson: Tysk for 3. Mellem. Moe: 
Tysk Stiløvelse indtil §200 med tilhørende Grammatik efter Moe: Dansk 
og tysk Begyndergrammatik. Læst Fortællinger paa Tysk for Klassen. Tyske 
Sange. — B (Struwe): Kirsten og Sigtryggsson: Tysk for 3. Mellem: Side 
5—88. Moe: Dansk og tysk Begyndergrammatik, Kap. 1 og 2. Moe: Tysk Stil
øvelse, Nr. 1—60.

Historie. A (Holt): Ludvig Schmidt: Lærebog i Historie II indtil Nor
den i Revolutions- og Napoleonstiden. — B (Bekker-Jensen): Som A-Klassen.

Geografi. A (Aggerholm): C. C. Christensen: Geografi for Mellemskolen 
og Realklassen: Asien til Mexico. — B (G. Mollerup) Som A-Klassen.

Naturhistorie. A (G. Mollerup): Hvass og Jørgensen: Zoologi for Mellem
skolen III. Balslev og Simonsen: Botanik for Mellemskolen III. Plantebe- 
stemmelser efter Rasmussen og Simonsen: Lille Flora. — B (Aggerholm): 
Som A-Klassen.

Naturlære. A (Laursen): Rasmussen og Simonsen: Fysik for Mellem
skolen II: Forfra til Elektricitet II. — B (Aa. Jørgensen): Som' A-Klassen.

Matematik og Regning: A (Aa. Jørgensen): Pihl og Ring: Regnebog 
for Mellemskolen III. Juul og Rønnau: Geometri for Mellemskolen: Fra 
Trapez til ensvinklede Trekanter. — B (A. Jensen): Som A-Klassen.

4. Mellemskoleklasse A og B.
(Hvor intet andet er anført, opgives det læste Pensum til Eksamen).
Religion. Ikke Eksamensfag. (Schaumburg-Müller): Gennemgang af 

Jesu Lignelser, samt Lidelseshistorien. — B (Holt): Markusevangeliet gen- 
nemgaaet i Samtaler. Træk af Missionshistorien.

Dansk. A (Bentzen): Holberg: Jeppe paa Bjerget. Hostrup: Genboerne. 
Clausen og Hansen: Læsebog for Mellemskolen III: Dronning Dagmars Bryl
lup, Dronning Dagmars Død, Kongemordet i Finderup, Elverhøj, Hjortens 
Flugt, Vaabendragerens Ed, Holberg i Holland og England, Tømmerpladsen. 
Falbe Hansen og Keller: Svenske Læsestykker: St. Gotthards Saga og Guds
freden. — B (Elmquist): Hostrup: Genboerne, Gunnarsson: Edbrødre 
(Dansklærerforeningens Udg). Clausen og Hansen: Læsebog for Mellem
skolen III: Dronning Dagmars Bryllup, Dronning Dagmars Død, Kongemor
det i Finderup, Elverhøj, Adelsliv efter Folkeviserne, Tømmerpladsen, Bjørn 
Sivertsens Brudefærd, Den store Bjørns Endeligt, Den lille Kulpiller. — 
Svensk som A-Klassen.

Engelsk. A (Schaumburg-Müller): Otto Jespersens Læsestykker: Stk. 
102—285 med Overspringelser. Lund-Bredsdorffs Grammatik. Chr. Jørgen
sens Stiløvelser. Egekvist: Stories and Anecdotes benyttet. Nogle Skolestile. 
Til Eksamen opgives.: Læsestykker: Stk. 124—174; 189—218; 235—247; 265 
—285 (= 50 Ns.). — B (Moe): Otto Jespersens Læsestykker: Stk. 70—285 
med Overspringelser. Lund-Bredsdorffs Grammatik. Chr. Jørgensens Stiløvel
ser. 10 Kontrolstile paa Skolen. Nogle engelske Sange. — Til Eksamen op
gives: Læsestykker: Stk. 70—73; 102—110; 132—162; 189—218: 235—247; 
265—285 (= 50 Ns.).

Tysk. A (Moe): Kirsten og Sigtrygsson: Tysk for 4. Mellem: Stk. 1—31. 
Moe: Begyndergrammatik og Stiløvelse. Kontrolstile paa Skolen. Gads Øve
hefte (15 Sider). — Til Eksamen opgives: Læsebogen: Stk. 2—5; 7—9; 11; 
13—14; 17; 19; 21; 24; 26—27; 29—31 (= 50 Ns.). — B (Kragelund): 
Kirsten og Sigtryggsson: Tysk for 4. Mellem: Stk. 1—5; 7; 9—11; 13—15; 17; 
19; 21; 24; 26—27; 29; 33. Nogle Skolestile. — Til Eksamen opgives: Det 
læste -1- Stk. 4, 10, 11 = 50 Ns.



31

Historie. A (Bentzen): Ludvig Schmidt: Lærebog i Historie for Mel
lemskolen II: Fra Norden i Revolutions- og Napoleonstiden Bogen ud (til 
1933). — B (Bekker-Jensen): Som A-Klassen.

Geografi. A (Aggerholm): C. C. Christensen: Geografi for Mellemskolen 
og Realklassen II: Fra Mexico til Finland, samt Verdenshavene. — B (G. 
Mollerup): Som A-Klassen.

Naturhistorie. A (G. Mollerup): Hvass og Jørgensen: Zoologi for Mel
lemskolen IV. Balslev og Simonsen: Botanik for Mellemskolen IV. Sund
hedslære og organisk Kemi efter Zoologibogen. — B (G. Mollerup): Som 
A-Klassen.

Naturlære. A (Aa. Jørgensen): Rasmussen og Simonsen: Fysik for 
Mellemskolen II, Elektricitet II. Samme: Uorganisk Kemi for Mellemskolen, 
Afsnit II. — B (Rindung): Som A-Klassen.

Matematik og Regning. A (Laursen): Juul og Rønnau: Geometri for 
Mellemskolen: Fra ensvinklede Trekanter til Trigonometri. Pihl og Ring: 
Regnebog for Mellemskolen IV. — B (Aa. Jørgensen): Som A-Klassen.

Latin. A (Høeg): Mikkelsens Læsebog I og II, C. 1—33. — Til Eks
amen opgives: II, C. 1—33.. — B (Holt): Som A-Klassen.

Fransk. Ikke Eksamensfag. Elever fra A- og B-Klassen. (Roskjær): 
N. Chr. Nielsen og Fr. Hoffmann: Fransk Begynderbog, p. 1—51.

Realklassen.
Religion. Ikke Eksamensfag. (Buch): Gennemgang af Kirkens Historie 

efter Bentzen-Glahn-Frigast Hansens Bog. Johannes’ 1. Brev gennemgaaet. Kaj 
Munks Skuespil: »Alverdens Urostiftere« læst for Klassen.

Dansk. (Bentzen): Oehlenschläger: Aladdin, efter Dansklærerforenin
gens Udgave. Ibsen: Et Dukkehjem. Clausen og Hansen: Dansk Læsebog 
for Realklassen: Ak, hvor forandret, Ebbe Skammelssøn, Engelske Sociali
ster, Terje Vigen. En Fristil hver fjortende Dag.

Engelsk. (Schaumburg-Müller): K. Bredsdorff og K. V. Olsen: Engelske 
Tekster for Realklassen og det matematisk-naturvidenskabelige Gymnasium: 
S. 5—19; 33—71: 105—126. Lund-Bredsdorff: Engelsk Grammatik og Chr. 
Jørgensen: Engelske Stiløvelser benyttet. Skr. Genfortælling. — Til Eksamen 
opgives: Engelske Tekster, S. 5—19; 33—71; 105—119 (= 77 Ns.).

Tysk. (Struwe): Kirsten og Sigtryggsson: Tysk for Realklassen (3. Udg.). 
S. 7—70. S. 8816—9529. Moe: Dansk og tysk Begyndergrammatik.

Fransk. (Roskjær): Bruun og Roskjær: Fransk for Begyndere p. 1—49, 
51—69, 75—83, 88—97. — Til Eksamen opgives: Bruun og Roskjær: Fransk 
for Begyndere, p. 51—69, 75—83, 88—97.

Historie. (Bekker-Jensen): P. Holt: Den nyeste Tids Verdenshistorie 
1870—1940 og Verdenskrigenes Tidsalder 1914—45. Kretzschmer og Lindhardt 
Hansen: Samfundslære (12. Udg.). — Til Eksamen opgives: P. Holt: Ver
denskrigenes Tidsalder: 5—22, 26—38, 40—44, 50—57, 58—63, 68—70. 
Kretzschmer og Lindhardt Hansen: 7—23, 28—31, 34—38, 42—45, 50—88, 
91—94.

Geografi. (Aggerholm): W. F. Hellner: Erhvervsgeografi for Realklas
sen.

Naturhistorie. (G. Mollerup): Mogens Lund: Biologi-Bog for Realklassen.
Naturlære (Rindung): Fischer og Simonsen: Elektricitetslære for 

Realklassen. Sundorph: Fysik for Realklassen III (Himmellegemerne). — Til 
Eksamen opgives: Det læste med Undtagelse af Elektricitetslæren S. 33—40: 
§§ 1, 2, 3, 5, 6.

Matematik og Regning. (Rindung): C. C. Andersen og Damgaard Sø
rensen: Regning og Aritmetik for Realklassen. Erlangs Logaritmetabel B.
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1. Gymnasieklasse.
Religion. Ikke Eksamensfag. Spr. Afd. (Holt): Apostlenes Gerninger 

gennemgaaet. Nogle fremmede Religioner. — Mat. Afd. (Holt): Som spr. Afd.
Dansk. Spr. Afd. (Bekker-Jensen): Norrilds Litteraturhistorie: 18. Aarh., 

Oehlenschläger. Hovedværker: Jeppe paa Bjerget, Barselstuen, St. Hansaften
spil. Prøver efter Falkenstjerne I. Modersmaalskundskab: Oxenvad: Fonetik 
og Formlære. Svensk: Agerskov og Nørregård: 50 Normalsider. 15 Stile. — 
Mat. Afd. (Bekker-Jensen): Som spr. Afd.

Engelsk. Nyspr.Afd. (Dahlmann-Hansen): Modern Prose II, p. 1—100. 
Rosenmeier: Contemporary Reader, p. 5—16, 116—20, 149—56, 167—87, 
221—23. Mod. Engl. Plays and Dialogues, p. 4—53, H. G. Wells: The Time 
Machine. Adolf Hansen: Engelske Stiløvelser for Realklassen. Brier og Rosen- 
hoff: An English Grammar. Stile efter Ad. Hansen og Realeksamensopgaver. 
— Kl.-spr. og mat. Afd. (Moe): 2 Timer ugtl. Ring Hansen og Mouridsen: 
On England and the English, S. 9—101.

Tysk. Nyspr.Afd. (Kragelund): Gad: Noveller, p. 1—58, Ipsen og Bo- 
vien, p. 55—74, 80—140, 164—176, 184—201. 6 Sigtryggsson: Kultur- u. Cha
rakterbilder (6. Ausg.), Stk. 15—17. Nogle Digte af Heine o. a. Gad og Moe: 
Stiløvelse 1—35. Moe: Arbejdshefte. Stile efter Stiløvelserne og Realeks
amensopgaverne. — Kl.-spr. og mat. Afd. (Elmquist): 1 Time ugtl. Moe: 
Tysk Novelledigtning: S. 7—12, 123—28. N. Augst: Mit 12000 PS durch den 
Gotthard. Afsnit af Fontane: Unterm Birnbaum.

Fransk. Spr. Afd. (Roskjær): Bruun og Roskjær: Fransk for Begyn
dere. N. Chr. Nielsen: Fransk Skolegrammatik. — Mat. Afd. (Roskjær): 
Som spr. Afd.

Latin. Kl.-spr. Afd. (Rosenberg): Cæsar (Høegs Udv.) S. 1—55; Cicero 
In Catilinam I, Grammatik efter Vald. Nielsen. Skoleversioner efter Cæsar. 
— Nyspr.Afd. (O. Jørgensen): Cæsar: De bello Gallico I, 1—29; III; IV; 
V, 1—24.

Græsk. Kl.-spr. Afd. (O. Jørgensen): Hudes Elementarbog I; II, S. 1—23.
Historie. Spr. Afd. (Holt): Verdenshistorie i Oldtid og Middelalder efter 

P. Holt: Verdenshistorie I—II. Nordens Historie, samme Tidsrum, efter 
P. Ilsøe: Nordens Historie. Billedgennemgang efter Lærebøgerne. — Mat. 
Afd. (Holt): Som spr. Afd.

Oldtidskundskab. Nyspr. Afd. (Rosenberg): Odysseen I; II; VI; VIL Pli
nius. Kong Kroisos, S. XIII—XVI; 14—31; 43—5L — Mat. Afd. (Rosen
berg) : Som nyspr. Afd.

Matematik. Spr. Afd. (Rindung): Poul Mogensen: Mindre Lærebog i 
Matematik for det sproglige Gymn.: Forfra til Logaritmer. — Mat. Afd. (Aa. 
Jørgensen): Juul og Rønnau: Matematik for det mat.-nat. Gymn. I.

Fysik. Mat. Afd. (Laursen): Sundorph: Varmelære for Gymnasiet og 
Lyslære for Gymnasiet. Eriksen og Pedersen: Astronomi: Forfra til Jorden.

Kemi. Mat. Afd. (Laursen): Jul. Petersen: Kemi for det mat. nat. Gym
nasium: Forfra til Kul.

Naturlære. Spr. Afd. (G. Mollerup): Eriksen: Fysik og Kemi for det 
spr. Gymn.

Naturfag. Mat. Afd. (G. Mollerup): Andersen og Vahl: Geologi for 
Gymn.

2. Gymnasieklasse.
Religion. Ikke Eksamensfag. Spr. Afd. (Bekker-Jensen): Haar og Nørre- 

gaard: Kirkehistoriske Læsestykker II. — Mat. Afd. (Holt): Haar og Nørre- 
gaard: Kirkehistoriske Læsestykker I—II.
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Dansk. Spr. Afd. (Rosenberg): Poul Møllers Novelle; Kærlighed uden 
Strømper; St. Hansaftenspil. Litteraturhistorien: 1700 til Ingemann. Moders- 
maalskundskab efter Oxenvad. 12 Stile. 2 Elevforedrag. — Mat. Afd. (Elm- 
quist): Oehlenschläger: Aladdin, Paludan Miiller: Adam Homo, Ibsen: Per 
Gynt. — Elevforedrag om Rousseau, Schack: Phantasterne, J. P. Jacobsen: 
Niels Lyhne. — Litteraturhistorien: Oehlenschläger til 1870 med Tekstprøver. 
— Modersmaalskundskab efter Oxenvad, Svensk efter Agerskov og Nörregård. 
— 12 Stile.

Engelsk. Nyspr. Afd. (Dahlmann-Hansen): Galsworthy: Loyalties. Tha
ckeray: Rebecca Sharp and the Crawleys (from Vanity Fair). Ehlern Møller 
og Rosenmeier: A Contemporary Reader: p. 69—80, 85—94, 98—108. Modern 
English Plays and Dialogues: p. 5—53. Dickens Reader: Mr. Pecksniff and 
his Daughters. Lytton Strachey: Queen Victoria. Brahdes Grammatik, Kindt 
Jensens Stiløvelse. Hjemmestil eller Skolestil hver Uge. — Kl.-spr. og mat. 
Afd. (Schaumburg-Müller): Ring Hansen og Mouridsen: On England and 
the English: S. 9—128; 137—143; 147—171.

Tysk. Nyspr. Afd. (Moe): Moe: Tysk Novelledigtning, Stk. 10 og 12, Gad: 
Moderne Noveller (1945): Der blinde Geronimo. Schiller: Wilhelm Tell II 
— V. Sigtryggsson: Kulturbilder, Stk. 1—6, Ein feste Burg. Lessing: Die 3 
Ringe. Litteraturhist. paabegyndt efter Branner og Stærmose: Deutsche Klas
siker. — Gad og Moe: Stiløvelse og Ordliste. Moe: Arbejdshefte og Sprach
lehre. — Smaa Foredrag paa Tysk. — Ugtl. Skole- eller Hjemmestile. — 
Kl.-spr. og mat. Afd. (Moe): 1 Time ugtl. i I og II G. Moe: Tysk Novelledigt
ning, Stk. 12, Bork og Moe: Faglig Læsning: Stk. 1—4. (I I G.: Novellerne 
(-F- 4, 7, 10, 12).

Fransk. Spr. Afd. (Roskjær): Henriques og Willemoes: Fransk Littera
tur i Udvalg. N. Chr. Nielsen: Fransk Skolegrammatik. Erik Bruun: Fransk 
Øvehæfte. ■— Mat. Afd. (Roskjær): Som spr. Afd., men C. F. Jung: Fransk 
Læsebog i Stedet for Henriques og Willemoes: Fransk Litteratur i Udvalg.

Latin. Kl.-spr. Afd. (Kragelund): Cicero: Pro Roscio 15—51, in Verrem 
IV, 1—36, 38—42, 60—72, in Catilinam I, III. Epistulae 1—22 (Høegs Ud
valg). Sallust: Catilina 50—55. Ovid (Kragelund) 3. — Nyspr. Afd. 
(O. Jørgensen): Cicero: Pro S. Roscio, In Verrem IV (Høegs Udv.) 1—92.

Græsk. Kl.-spr. Afd. (Rosenberg): Hude II, S. 32—58; 66—69. Herodot 
VIII, 49—90, 97—106, 131—144. Iliaden I; VI, 237—529. Odysseen IX.

Historie. Spr. Afd. (Bekker-Jensen): Verdenshistorie ca. 1500 til ca. 1870 
efter P. Holt. Nordens Historie 1523—1864 efter Ilsøe. Billedgennemgang ef
ter Lærebøgerne. Tekster efter Historielærerforeningens Tekstudgaver (1660 
—1864). — Mat. Afd. (Bekker-Jensen): Som spr. Afd.

Oldtidskundskab. Nyspr.Afd. (Kragelund): Antigone (Møller), Medea, 
Kragelund: Græske Kunstværker. — Mat. Afd. (Kragelund): Som nyspr. Afd.

Matematik. Spr. Afd. (Rindung): Poul Mogensen: Mindre Lærebog i 
Matematik for det sproglige Gymnasium: Fra Logaritmer, Bogen ud. — Til 
Eksamen opgives: §§ 4, 5, 617-18, 7, 8, 9, 10, 1238, 14, 1548,50, 16, 17, 2066, 
2188,70,75, 2481-82, 26, 27, 28, 29, 30, 32, 33, 34, 35, 36, 37. — Mat. Afd. Rin
dung): Juul og Rønnau: Matematik for det mat.-nat. Gymn. II: Forfra til 
Hyperblen.

Fysik. Mat. Afd. (Laursen): Sundorph: Mekanisk Fysik for Gymnasiet. 
Eriksen og Pedersen: Astronomi: Fra Jorden og Bogen ud.

Kemi. Mat. Afd. (Aa. Jørgensen): Julius Petersen: Kemi for det mat.- 
nat. Gymnasium. Fra Kul til Kalcium.

Naturfag med Naturlære. Spr. Afd. (G. Mollerup): Hellner: Geografi 
for det spr. Gymnasium. Repetition af Eriksen: Fysik og Kemi for det spr. 
Gymnasium. — Til Eksamen opgives: Det læste Pensum undt.: Hellner Side 
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25—32 (Danmarks Undergrund), Side 89—95 (Industri, Handel og Trans
port), Side 100—102 (Tekstilpi.—Kautsjuk), Tavlerne 1—4, 20—23. Eriksen: 
Fysik og Kemi. Organisk Kemi.

Naturfag. Mat. Afd. (G. Mollerup): Andersen og Vahl: Klima og Plante
bælter. Samme: Erhvervsgeografi. Repetition af Andersen og Vahl: Geologi for 
Gymnasiet. — Til Eksamen opgives: Det læste Stof, undt. a) Erhvervsgeo
grafi : Kap. VIII, Afsnit 4, 6, 8, 9, 10 (Nydelsesplanter, Træ, Dyriske Pro
dukter, Metaller og Salte, b) Geologi: Side 69—80 (de geologiske Tidsaf
snit.).

3. Gymnasieklasse.
Religion. Ikke Eksamensfag. Spr. Afd. (Bekker-Jensen): Danmarks Kir

kehistorie i 19. Aarh. Brudstykker af det gi. Testamente. •— Mat. Afd. (Holt): 
Hovedpersoner i dansk Kirkehistorie i 19. Aarh. (særlig Søren Kierkegaard 
og Grundtvig) og nutidig dansk Kirkeliv.

Dansk. Spr. Afd. (Rosenberg): Litteraturhistorien fra Poul Møller til 
Kaj Munk med Prøver efter Falkenstjerne. Poul Møllers Novelle; En Sjæl 
efter Døden; Nattevagt; Før Cannae. Form- og Betydningslære efter Oxen- 
vad; det svenske Pensum suppleret. 9 Stile. 2 Elevforedrag. — Til Eksamen 
opgives: St. Hansaftenspil; Peer Gynt (undtagen Sahara-Scenerne); Natte
vagt; Før Cannae; Falkenstjerne I (5. Udg.) S. 21—24; 35—37; 101; 111 
—15; 168—72; 179—82; 218—20; 230—31; 251—53; 276—78; 343—45; 
372—75; II (5. Udg) S. 6; 29—30; 59—63; 96—110; 140—44; 154—57; 
199—203; 231—35; III (4. Udg) S. 33—37; 40—41; 45—46; 194—98; 266 
-—70; 301—04; 320—21. — Mat. Afd. (Rektor): Litteraturhistorie (efter Ak
sel K. Jørgensen) fra Poul Møller og ud. Litteraturprøver efter Falkenstjerne. 
Nattevagt. Modersmaalskundskab efter Oxenvad. § 109—149. Svensk efter 
Agerskov og Nørregaard. 9 Stile. — Til Eksamen opgives: Erasmus Monta- 
nus, Poul Møllers Novelle, Nattevagt. Falkenstjerne (5. Udg). Poesi: I, S. 21 
—24, 96—98, 155—56, 168—72, 216, 218—20, 230—31, 234—235, 276—78, 
279—80, 289—90, 316—18, 343—45, 350—51, 356—57, 366—67. II, S. 14—15, 
19—21, 40—42, 59—63, 154—57, 171—73, 189—94, 199—204. III, 40—41, 
242—45. Prosa: I, S. 188—89, 243—46, 272—75. II, 73—96, 231—235. III, 
11—15.

Engelsk. Nyspr. Afd. (Dahlmann-Hansen): Shakespeare: The Merchant 
of Venice, Acts II—V, Digte af Pope, Wordsworth, Byron, Shelley, Keats, 
Rossetti. Bruun: Historical Reader, p. 29—52, Rosenmeier: Contemporary 
Reader: 156—66, Thackeray: Becky Sharp and the Crawleys, p. 10—65, 
English Essays II, 1—11, 46—53. Brahdes Grammatik, Ad. Hansens Stil
øvelser, ugentlige Skole- eller Hjemmestile. — Til Eksamen opgives: The 
Merchant of Venice, Act I. Pope: The Rape of the Lock. Canto III og IV, 
v. 1—125. Browning 11—15, Shelley 11—15, Rossetti 2—8, Keats 23 nederst — 
25. Dickens Reader 50—68, Contemporary Reader 41—59. Rebecca Sharp 
3—16, English Essays II 45—52. Historical Reader 42—52.

Tysk. Nyspr. Afd. (Moe): Goethe: Faust (Østergaards Udvalg). 40 S. 
Digte (efter Gad). Heine: Harzreise. Branner og Stærmose: Deutsche Klas
siker 83—93, 138—143. Moe: Tysk IV (klass. Litt.) Schnitzler: Der blinde 
Geronimo. Sigtryggssons Kulturbilder 8—12. Smaa Foredrag paa Tysk. 
Litteraturhist. efter Branner og Stærmose. Gad og Moe: Stiløvelser. Moe: 
Deutsche Sprachlehre. Ugentlig Skole- eller Hjemmestile. — Til Eksamen 
opgives: Goethe: Faust v. 460—517, 808—902, 3025—3072, 3414—3520, 
3587—3619; An den Mond, Sänger, Grenzen der Menschheit; Moe: Det 
ny Tysk IV, 24—32; Branner og Stærmose 84—92. Schiller: Taucher, Worte 
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des Glaubens; Wilhelm Tell II2, III2, IVI. Heine: Harzreise (Gjerløff, 3. 
Udg.) S. 17—20, 4628—5OS1; Branner og Stærmose 138—141. Sigtryggsson 
Stk. 3, 6, 10, 12.

Fransk. Spr. Afd. (Dahlmann-Hansen): Henriques og Willemoes: Fransk 
Litteratur i Udvalg. Tage Brüel: Moderne franske Skribenter IV. N. Chr. 
Nielsen: Fransk Skolegrammatik. Bruun: Fransk Øvehefte. — Mat. Afd. 
(Roskjær): Henriques og Willemoes: Fransk Litteratur i Udvalg. Tage 
Brüel: Moderne franske Skribenter IV. N. Chr. Nielsen: Fransk Skolegram
matik.

Latin. Kl.-spr. Afd. (O. Jørgensen): Cicero: In Verrem IV (Høegs Udv.) 
30—47. Horats: Epodi 1; 2; 7; 9; 10; 13; 16. Carmina I, 1; 7; 9; 22; 38. 
II, 10; III, 1; 2; 4; 9; 13; 30. IV, 5; 7. Sermones I, 9. II, 5; 6. Epistulae 
I, 7; 9; 18; 19; 20. 1 Hjemmeversion ugentlig. 1 ugentlig Time Ekstemporal 
eller Skoleversion. — Til Eksamen opgives: Cicero: Pro S. Roscio 15—137; 
Sallust: Catilina 48—61; Ovid (Thomsens Udv.) 5; 17. Horats: Epodi 2; 
9; 10. Carmina I, 1; 7; 9; 22; 38. II, 10. HI, 9; 13; 30; IV, 5; 7. Sermones 
I, 9. II, 5. — Nyspr. Afd. (Rosenberg): Cicero: In Catilinam I; III. Horats: 
Od. I, 9; 22. — Til Eksamen opgives: Cæsars Gallerkrig V, 25—52. Cicero: 
Pro S. Roscio 15—68; In Catilinam I. Frater Leo (Høegs Udv.).

Græsk. Kl.-spr. Afd. (Kragelund): Herodot VII 1 —21, 26—29, 33—39, 
100—104, 140—142, VIII 34—39, 65—71, 74—96. Apologien 1—24. Kriton. 
Odysseen 6. 9. Sang. — Til Eksamen opgives: Xenofon-Hude II 66—69. 
Herodot VII 1—21, 100—104, 140—142. Apologien, Kriton. Iliaden 1, 2 Vs. 
198—278, 6. Odysseen 6, 9 Vs. 1—50.

Historie. Spr. Afd. (Holt): Verdenshistorien 1870—1939 efter P. Holt: 
Verdenshistorie III. Nordens Historie 1864—1939 efter P. Ilsøe: Nordens 
Historie. Samfundslære efter Kretzschmer og Lindhardt-Hansen: Samfunds
lære for Gymnasiet. Billeder efter Lærebøgerne. Tekster efter Historielærer
foreningens Udv. af Kilder til Danmarks Historie III og IV. Speciale: Ver
denshistorien 1914—1939 efter P. Holt III og P. Holt: Tekster og Tal til 
Belysning af den nyeste Tids Verdenshistorie. — Til Eksamen opgives: De 
angelsaksiske Stater, efter Holt: Verdenshistorie II, III. Verdenshistorien 
1914—1939 = Speciale efter Holt: Verdenshistorie III og »Tekster og Tal«. 
Danmark 1660—1814, efter P. Ilsøe. Norden 1864—1939, efter P. Ilsøe. Sam
fundslæren, Kretzschmer og Lindhardt-Hansen: I, 1—13, 16. IV, 25—29. 
VIII, 46—53. IX, 54—64. —• Mat. Afd. (Holt): Som spr. Afd.

Oldtidskundskab. Kl.-spr. Afd. (Kragelund): Antigone (Møller). Apolo
gien 2. og 3. Tale. Kragelund: Græske Historikere 2. p. 68—95. Kragelund: 
Græske Kunstværker. — Til Eksamen opgives: Kretisk-mykensk Kunst, Delfi, 
Olympia, Athens Akropolis (m. Søjler og Stilarter), Theaterbygningen, Geo
metriske Vaser, Exekias’ Vase, Duris’ Vase, Apolio fra Tenea, Attisk Kvinde
statue, Vognstyreren, Diskoskasteren, Hermes, Skaberen, Alexanderslaget. — 
Nyspr. Afd. (Roskjær): Apologien, Kriton (Frisch). Menon læst kursorisk. 
— Til Eksamen opgives: Odyseen I; VI; VII 1—132; IX 1—150. Apologien. 
Antigone (Møller). Kong Kroisos 84—91. Plinius 1—7; 17—22. Kunstvær
ker: Tiryns, Akropolis, Parthenon, Teatret, græske Søjler, Vaphiobægeret, 
geometrisk Vase, Exekias’ Vase, Polyneikes’ Vase, Aleksandermosaikken, 
Apollon fra Tenea, Attisk Kvindestatue, Vognstyreren, Diskoskasteren, Lan
sebæreren, Ludovisitronen, Østgavlen, Zeusalteret i Pergamon. — Mat. Afd. 
(Roskjær): Som nyspr. Afd.

Fysik. Mat. Afd. (Laursen): Sundorph: Elektricitet og Magnetisme for 
Gymnasiet. — Til Eksamen opgives: Ministeriets Opgivelse: Kraft, Masse, 
Energi, faste Legemers Ligevægt, Gnidning, Tryk i Vædsker og Luftarter. 
Optiske Instrumenter, Lysets Hastighed. Elementer, Elektromagnetisme, In
duktion, elektrisk Energi, trefaset Vexelstrøm. Tid, Maanens Bevægelse. Dis
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se Opgivelser, sammen med Skolens, giver flg. Sidetal: Varmelære (7. Udg.): 
17—35. Lyslære (6. Udg.): 17^18. Mekanisk Fysik (7. Udg.): 6—18, 20—30, 
73—87. El. og Magn. (7. Udg.): 16—35, 39—53, 68—76, 87—100, 107—119. 
Astronomi (2. Udg.): 17—37, 57—59.

Desuden opgives flg. Øvelser: 1. Metallers Varmefylde. 2. Is’ Smelte
varme. 3. Vands Fordampningsvarme. 4. Leslies Terning. 5. Afkølingskurver. 
6. Bestemmelse af Vands største Massefylde. 7. Boyle-Mariottes Lov. 8. Git
terforsøg. 9. Lufttermometret. 10. Lydens Hastighed. 11. Audionlampen. 12. 
Kondensatorforsøg. 13. Pendulforsøg. 14. Massefyldebestemmelse. 15. Stem
megaflen. For 2 Elevers Vedkommende udgaar Øvelserne Nr. 4, 5 og 9. I 
Stedet opgives: Messings Udvidelseskoefficient. Mættede Dampes Tryk. 
Skraaplanet.

Kemi. Mat. Afd. (Aa. Jørgensen): Jul. Petersen: Kemi for det mat.-nat. 
Gymnasium: Fra Kalcium — Bogen ud. — Til Eksamen opgives: Det 
kemiske Tegnsprog og Støkiometri. Gramatom, Grammolekyle og Nor
malrumfang. Den elektrolytiske Dissociation. Halogerne, Svovl, Svovlbrinte, 
Sulfider, Svovlets Ilter og Iltsyrer. Ammoniak. Kvælstoffets Ilter og Iltsyrer, 
Kulbrinter, Alkoholer og Aldehyder. Organiske Syrer. Estere. Aromatiske For
bindelser, Ammoniumsalte, Neutralisationsvarme, Bly, Mangan, Kobber.

Matematik. Mat. Afd. (Laursen): Juul og Rønnau: Matematik for det 
mat.-nat. Gymnasium III. — Til Eksamen opgives: Kgl. Anordning af 9. 
Marts 1935 B: Pkt. 1, 4, 9, 10, 11, 12, 15, 16, 17, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34.

Naturfag. Spr. Afd. (G. Mollerup): M. Lund: Biologi for Gymansiet. Aug. 
Krogh: Menneskets Fysiologi. — Til Eksamen opgives: Det læste Stof undt.: 
i Biologi: Økologi og i Fysiologi: S. 95—111; 115—118; 127—133. Centrer
nes Fordeling, Bevægelsesfys. Sansefys. til Hørelse, Klang og Klanganalyse 
til Synet og Pupilbevægelser—Bogen ud. — Mat. Afd. (Degerbøl): Som den 
spr. Afd.

Gaver til Skolen 1946—47.
I har i det forløbne Aar til Skolens forskellige Samlinger 
modtaget en Del Gaver, for hvilke vi bringer vor bedste Tak.

Andersen, Jørgen Hartvig, 3. G. k.: Kasse med subtr. Dyr. Sommerfugle, Fla
germus, Gekko, Leguan, Skorpion, Drage, Græshoppe, Biller, Knæler.

Hvilsom, Per, IG.m.: Koralblok (opsamlet ved Springforbi).
Bjørnow, Ejnar, 3 Mb: Rødkonk, Trompetsnegle, Pigsnegle.



Skolens Lærerpersonale 1946—47.
Hr. Gymnasielærer Erik Aggerholm (1934), Gymnastik, Geografi 

og Naturhistorie i 0. Gymnastik i U. Inspektion paa Lege
pladsen.

Frk. Signe Bak, eks. Forskolel. (1946), Dansk, Skrivning, Reg
ning og Geografi i U.

Hr. Adjunkt H. Bekker-Jensen (1935), Dansk, Historie og Religion 
i 0.

Frk. Overlærer A. M. Bentzen, eks. Skolel. (1919), Dansk og Hi
storie i 0., Historie i U.

Hr. Overlærer, cand, theol. K. 0. Buch (1916), Sang og Religion 
i 0., Historie, Religion og Sang i U. Inspektør for Under
skolen.

Hr. Adjunkt J. Dahlmann-Hansen (1944), Engelsk, Fransk og 
Gymnastik i 0.

Hr. Dr. phil. M. Degerbøl, Museumsbestyrer (1923), Naturfag i 0.
Hr. cand. mag. H. W. Elmquist (1945), Dansk, Tysk, Religion og 

Skrivning i 0.
Frk. G. Fibiger-Jensen, eks. Skolel. (1923), Religion, Regning og 

Dansk i U.
Hr. Rektor E. Freil (1944), Dansk i 0. Historie i U.
Hr. Lektor P. Holt (1918), Historie, Latin og Religion i 0.
Hr. Lektor L. Høeg (1913), Latin i 0.
Frk. L. Højlund, eks. Skolel. (1942), Dansk, Historie, Naturhi

storie, Skrivning og Regning i U.
Frk. A. Jensen, eks. Skolel., cand. phil. (1922), Matematik og Reg

ning i 0. Religion og Regning i U.
Hr. Lektor Aa. Jørgensen (1932), Fysik, Kemi og Matematik i 0.
Hr. Lektor 0. Jørgensen (1905), Latin og Græsk i 0.
Hr. Lektor A. Kragelund (1920), Latin, Tysk, Græsk og Old

tidskundskab i 0.
Hr. cand. mag. N. J. Langhorn (1942). Engelsk og Dansk i 0. 

Dansk og Skrivning i U.
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Hr. Adjunkt Knud Laursen (1940), Fysik, Kemi og Matematik 
i 0. Skolens Regnskabsfører. Inspektør for Overskoien.

Fru J. Lemvigh Jønsson, eks. Forskolel. (1934), Regning, Skriv
ning og Dansk i U.

Hr. Lektor H. Moe (1916), Tysk og Engelsk i 0.
Hr. Lektor G. Mollerup (1922), Naturfag, Geografi og Natur

historie i 0.
Frk. K. Mollerup, eks. Skolel. (1918), Dansk, Historie, Geografi 

og Naturhistorie i U.
Frk. A. Olesen, eks. Skolel. (1919), Religion, Dansk og Skrivning 

i U.
Fru A. Rajt, eks. Skolel. (1945), Ordblindeundervisning i 0 og U.
Hr. Magister O. Rindung (1946), Matematik og Fysik i 0.
Hr. Adjunkt Th. Roskjcer (1934), Fransk, Oldtidskundskab og 

Skrivning i 0. Inspektion paa 1. Sal.
Hr. Lektor C. M. Rosenberg (1909), Dansk, Latin, Græsk og Old

tidskundskab i 0.
Hr. Tegnelærer K. W. Rønning (1917), Tegning i 0. og U.
Hr. Adjunkt A. V. Schaumburg-Müller (1921), Religion og En

gelsk i 0. Religion i U. Inspektion paa 2. Sal.
Hr. Adjunkt C. C. Struwe (1930), Tysk, Skrivning og Gymnastik 

i 0. Gymnastik i U. Lejrinspektør.
Fru K. Juel Jensen (1931), Sekretær og Kassererske. Regning i U.

Biblioteker og Bogsamlinger.
Gymnasiebiblioteket ledes af Lektor Moe; Biblioteksassistent er Hans 

Eric Boesgaard, bistaaet af Paul Henri Kousgaard og Leif Moe.
Følgende Tidsskrifter er fremlagt: Salmonsens Leksikon-Tidsskrift, Dan

mark, Grænselandet, Bog-Anmelderen, Økonomi og Politik, Gymnasiasten, 
Gymnasieskolen, Foto-Bladet, Fysisk Tidsskrift, Laboratorium, Matematisk 
Tidsskrift, Dansk Sportsleksikon, Fremtiden, Frie Ord, Things English og 
Britain To-Day.

Bogudlaanet finder Sted daglig i 13-Frikvarteret.
Biblioteket tæller nu ca. 3800 Bind. Der har indtil I. Maj været udlaant 

775 Bind.
Paa Lærerværelset findes et særligt Haandbibliotek for Lærerne.
Mellemskolens Bogsamling indeholder ca. 900 Bind. Den har i det for

løbne Skoleaar været aaben fra 1. Okt.—Jul og fra 1. Febr.—1. Maj. Ind
meldelse sker til Adjunkt Schaumburg-Miiller.
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Indmai’chen paa Stadion til Skoleidrætsdagen.

Hvad der ellers er sket.
Efter Krigs- og Besættelsesaar har Skoleaaret 1946—47 været 

det første normale Skoleaar. Det har været en uvant, men tilta
lende Fornemmelse at kunne føre Skoledagene til Ende uden Frygt 
for Luftalarmer eller andre Afbrydelser.

Men naturligvis mærkes det, at man ikke uden videre kan 
foretage Omstillingen fra Krig til Fred. Brændselssituationen har 
gjort, at Skolaaaret ikke blev helt regelmæssigt, men vi slap dog 
med 5 Dages Kuldeferie.

Legatet af 5. Maj.
I Henhold til Statutterne blev Legatet for 1946/47 tildelt Ole 

Larsen 3. G. n.
For 1947/48 tildeltes det Helge Lundblad 2. G k.

Aarets Kalender.
Den 16. August begyndte det nye Skoleaar i Overskolen. 

Ved Morgensangen bød vi vor nye Matematiklærer, Magister Ole 
Rindung, velkommen.
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19./8. begyndte Forskolen det nye Skoleaar under meget stor 
Tilslutning af Forældrene. Fru Nielsens Afløser, Lærerinde 
Frk. Signe Bak, blev budt velkommen.

29-/8. fremhævedes ved Morgensangen Dagens Betydning i 
Frihedskampen, og vi mindedes de faldne 0. G.-Drenge.

2./9. mødte Drengene i de to 1. Klasser. Hver Dreng fik paa 
den første Skoledag et Dannebrogsflag.

20./12. viste Rektor Hansen Julelysbilleder for Forskolen.
21./12. Juleafslutning i Esajaskirken for hele Skolen.
15./2. I Modsætning til sidste Aar havde Prisopgaverne i 

Aar fristet flere Elever. Ved Morgensangen fik Gregers Vefling, 
2. G. m, og Ole Larsen, 3. G. ns, hver overrakt en Førstepris — 
50 Kr. — for deres Besvarelser af Opgaverne: »En moderne 
amerikansk Forfatter« (Hemingway) og »Nordahl Grieg«. Poul 
Jørgensen, 1. G. k., fik en Andenpris — 25 Kr. — for sin Pris
opgave om Nordahl Grieg, og Helge Lundblad ligeledes en An
denpris for sin Afhandling om Hemingway.

25./2.—1./3. Kuldeferie paa Grund af svigtende Brændsels
forsyninger.

9./4. mindedes vi ved Morgensangen Dagen og vore faldne 
Kammerater. Da Skolen begyndte, var Flaget paa halv Stang, i 
Frikvarteret Kl. 12 gled det til Tops under 2 Minutters Stilhed.

21./4. talte Rektor ved Morgensangen om Christian X, hvor
efter Skolen sendtes hjem.

Skolelejren.
I Dagene 22. Juni til 30. Juni var 35 Drenge fra 3. M. i 

Skolelejren sammen med d’Hrr. Th. Roskjær, E. Aggerholm, K. 
O. Buch og G. Mollerup.

Fra 30. Juni til 6. Juli var 27 Elever fra 2. og 3. G i Skole
lejren sammen med d’Hrr. E. Aggerholm, Kn. Laursen, Dahl- 
mann-Hansen, G. Mollerup, Ove Jørgensen samt Rektor.

3.—7. September var 4. M. b. i Lejrskole under Ledelse af 
d’Hrr. Mollerup og Dahlmann-Hansen.

14. og 15. September var Realklassen i Skolelejren sammen 
med d’Hrr. Mollerup og Rindung.

5.—6. Oktober var 1. G. i Skolelejren med d’Hrr. Mollerup, 
Dahlmann-Hansen og Ove Jørgensen.

12.—15. Oktober var 3. G. i Skolelejren sammen med d’Hrr. 
Mollerup, Laursen, Aggerholm, Ove Jørgensen, Moe samt Rektor.

5.—10. Maj var 3. M. a. i Lejrskole med d’Hrr. Mollerup og 
Struwe.
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Der vil blive Sommerlejr for den kommende 3. M. i Tiden 
fra 22. Juni—29. Juni og for den kommende 2. og 3. G. fra 30. 
Juni—6. Juli.

Lejrens Adresse er: 0. G.-Lejren, Færgelunden pr. Frederiks
sund. Tlf. Femhøj 40.

River han Overliggeren ned?

Skoleidræt.
25-/9. Under Ledelse af Hr. Aggerholm deltog 0. G. i Gym

nasieskolernes Pokalturnering, der spilles hvert Efteraar. Vi 
naaede desværre ikke ret langt, idet vi blev slaaet ud i den ind
ledende Kamp, hvor vi tabte til Efterslægten med 5—1.

28./9. Fodboldkamp mellem Pokalholdet og et Hold af 
gamle Elever, der tabte med 5—7.

3./10. Idrætsstævne paa Stadion mellem Elever fra Østre 
Borgerdydskolen, Øregaard Gymnasium og 0. G. Øregaard Gym
nasium vandt yngste Gruppe, Østre Borgerdyd mellemste og 0. G. 
ældste Gruppe.

Studietid / lugter.
Den 14. September var 3. M. b i Zoologisk Have under Le

delse af Hr. Aggerholm.
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Den 18. September var 2. G. m paa Ekskursion til Lund og 
Malmø med d’Hrr. Elmquist og Rindung.

Den 26. September var Realklassen paa Tur til Kulien med 
d’Hrr. Roskjær og Laursen.

Den 27. September var 1 G. m. og 2. G. s. paa Ekskursion 
til Frederiksværk under Ledelse af Hr. Mollerup.

Den 4. Oktober var 3. G. s. og 2. G. s. paa Ekskursion til 
Kulien med d’Hrr. Moe og Dahlmann-Hansen.

Den 10. Oktober var 1. og 2. Forskoleklasse i Zoologisk 
Have.

Den 22. Oktober var 1. G. m. paa Studietur til Lund og 
Malmø med d’Hrr. Laursen og Aage Jørgensen.

Den 24. Oktober var 3. G. m. paa Studietur til Lund og 
Malmø med Hr. Schaumburg-Müller og Rektor.

Den 26. Oktober var 1. G. s. paa Studietur til Lund og 
Malmø med d’Hrr. Roskjær og Struwe.

Den 22. Januar besøgte Realklassen under Ledelse af Hr. 
Struwe »Berlingske Tidende«.

Den 21. Februar besøgte Realklassen sammen med Hr. Struwe 
Ford’s Fabrik i Sydhavnen.

Den 27. Februar besøgte 3. M. b. sammen med Hr. Struwe 
»Berlingske Tidende«.

Den 26. Marts var 2. G. m. under Hr. Laursens Ledelse paa 
Besøg paa Frobenius’ Orgelfabrik i Lyngby.

Den 25. April aflagde 4. M. b. Besøg paa Tøjhusmuseet un
der Ledelse af Hr. Bekker-Jensen.

I Dagene 26.—28. April var 2. G. s. under Ledelse af Hr. 
Bekker-Jensen paa en Ekskursion til Østfyn, hvor man besaa 
Herregaardene Holckenhavn, Glorup, Rygaard, Hesselagergaard, 
Egeskov, Ravnholt, Ørbecklunde, Kirkerne i Hesselager, Svindinge, 
Kværndrup samt Danehofslottet i Nyborg. Under Opholdet var 
Klassen indkvarteret hos Godsejer V. Noel, Juulsskov.

Skolekomedien.
I Marts Maaned opførte 2. G. »Du kan ikke ta’ det med dig«, 

med Instruktion af Hr. Skuespiller M. Makwarth og Adjunkt 
Struwe. Paa Grund af Brændselsforholdene kunde vi ikke benytte 
vor Scene i Gymnastiksalen, men maatte leje os ind paa Frede
riksberg Teater, hvor der for Resten ikke var meget varmere.

Lejrbasaren.
Lørdag den 7. og Søndag den 8. December afholdt 0. G. sin 

Basar til Fordel for Skolelejren. Den har været brugt meget gen
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nem sin snart 30-aarige Eksistens, saa der er slidt bravt paa den. 
Den trænger til at blive istandsat grundigt. Hvad var da natur
ligere, end at Skolens egne Drenge tog et Tag for at skaffe nogle 
af de nødvendige Penge.

Og det gjorde de! Efter at de havde taget fat, var Skolen 
ikke til at kende igen. Særlig Mellemskolens Drenge viste Initiativ. 
De havde i deres Klasser fremtryllet de mærkeligste Scenerier: 
Pragtfulde Jernbaneanlæg med flotkørende elektriske Tog, som 
man for en 25 Øre kunde faa Lov til at dirigere, Lykkehjul, He
stespil, Skydebaner, Isboder, Pølsebar og hvad ved jeg. Gymna
siet spillede i Sangsalen smaa Komedier, arrangerede non-stop- 
Forestillinger, og i Gymnastiksalen var der Salgsboder, hvor man 
for en Slik kunde erhverve nogle af de Ting, som vi sætter Pris 
paa, men savner saa ufatteligt for Tiden.

Plakater fra Lejrbasaren.

Lærerne laa heller ikke paa den lade Side. De var gaaet i 
Gang med en stor Opgave og opførte den gamle, men evigunge 
Studenteroperaparodi »Vandmøllen i Apenninerne eller en Søndag 
Morgen paa Alperne«. Stor Succes! Hertil bidrog ikke mindst 
Skoleorkestret, der var sammensat af gamle og nuværende Elever 
under Ledelse af Lektor Moe.

Vi morede os dejligt de to Dage, det hele stod paa, og slut
tede med et Nettooverskud paa Kr. 18,000. Vi siger Tak til alle, 
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der har hjulpet os ved at give alle de rare Ting og saa komme 
og købe dem igen. Og til smaa og store, der synligt eller usynligt 
sled i det for at faa det hele til at løbe rundt. Det var en Fælles
opgave til Fordel for vor Skolelejr, og den blev løst.

Skoleorkestret.
Der var engang —men det er snart længe siden, da 0. G. 

havde sit eget Skoleorkester. Da vi til Basaren skulde opføre den 
lille Operaparodi »Vandmøllen i Apenninerne« maatte vi natur
ligvis have et Orkester, og Lektor Moe, der havde ledet det gamle 
Orkester i Tyverne i dette Aarhundrede, gik efter nogen Betæn
kelighed i Gang med at faa oprettet et Orkester. Det gik ikke — 
desværre. Der var næsten ingen, der kunde spille et Instrument 
ud over Klaver, og saa maatte han ty til sine gamle Drenge. De 
var straks med, og Lørdag efter Lørdag prøvede de med det Re
sultat, at den lille opera comique blev en straalende Succes. Og 
nu havde de faaet Lyst til at blive ved og leverede sammen med 
nogle af Skolens Drenge Musikken til Skolekomedien.

Men det var jo Meningen, at vi selv skulde kunne præstere 
Musikken, og vi haaber, at den Begyndelse, der hermed er gjort, 
bliver Indledningen til, at vore Drenge gaar i Gang med at spille 
Violin, Cello, Bas, Fløjte og hvad nu Instrumenterne hedder, saa 
vi om føje Aar har vort eget Orkester.

Gymnasief oreningen.
1946:
29./10. Stiftende Generalforsamling.
19./11. Byretsdommer Broger indledte en Diskussion om 

Dødsstraffen.
28./11. Magister Carl Stief holdt Foredrag om Sovjet

litteratur.
4./12. Teaterbesøg: Sartre’s »Døde uden Grave« paa 

Allé-Scenen.
19./12. Julemøde med forskellig Underholdning, bl..a. 

Amatøroptræden.

1947:
21./L Filmbesøg: Den amerikanske Lystspilfilm: 

»He stayed for lunch« i Gutenberghus’ Films
forevisningslokale.

27./1. Skolens fhv. Rektor, Conrad Hansen, og Skolens 
fhv. Inspektør, Ralf Buch, medvirkede i en Under
holdning med Titlen: »Skolehistorie og Skole
historier«.
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8-/2. Besøg i Weekend-Hytten.
12./2. Teaterbesøg: Gorkij’s »Natteherberget« i Ridder

salen.
24./3. Captain i Secret Service Vald. B. Mølgaard talte 

om »Personlige Oplevelser i Krigen mod Japan 
1931^15«.

Skolekoncerter.
Torsdag den 22. Maj havde Pige- og Drengeskolen deres 

fælles Koncert i K.F.U.M.s Festsal. Foruden en Række Korsange 
hørtes en Folkevise-Kantate af Svend-Ove Møller, »Agnete og Hav
fruerne« af Niels W. Gade, Lange-Müllers Serenade af »Renais
sance«, og der sluttedes af med Strauss-Valsen: An der schönen 
blauen Donau. Kgl. Operasangerinde Inge Frey og Operasangerne 
Chresten Blanke og Niels Møller var Aftenens udmærkede Solister. 
Kaj Oluf Buch dirigerede det store Program.

Et lille Drengekor medvirkede ved Statsradiofoniens Udsen
delse af Carl Nielsens »Fynsk Foraar« den 25. Maj.

0. G.-Sangbogen.
Efter nogle Aars Eksperimenter med Brug af Salmebog, et 

mindre Salmebogstillæg og en Kongesangbog i vekslende Anven
delse ved Skolens Morgensang har vi i Slutningen af Skoleaaret 
1946—47 udgivet en ny Sangbog med Titlen: ØG-Sangbogen.

Ved Udvælgelsen af Bogens ca. 225 Sange har nedenstaaende 
Synspunkter været fulgt:
1. Den almindelige Salmebog bibeholdes jævnsides med den nye 

Bog. Herved undgaar man at genoptrykke ca. 100—125 Sal
mer, hvad der gør Bogen væsentlig billigere, og Salmebogen 
skal alligevel anskaffes, da den benyttes i den daglige Reli
gionsundervisning.

2. ØG-Sangbogen indeholder de aandelige Sange, som ikke fin
des i Salmebogen, men som vi holder af at synge baade ved 
Morgensang og i Religionstimerne.

3. Et stort Udvalg af vore bedste ældre og yngre Fædrelands
sange.

4. Nogle Studentersange, beregnet for de Gymnasieelever, der 
staar for at forlade Skolen, og

5. ca. 20—30 helt nye, danske Sange, som er saa godt som ukendte 
for de fleste, men som forhaabentlig vil vise sig at have bli
vende Værdi. Ogsaa til Brug i Lejren vil ØG-Sangbogen for
haabentlig vise sig at være et værdifuldt Aktiv.



Timefordelingen 1946—47.

o

Fag
Forskolen Mellemskolen

Re
alk

las
se

n Gymnasiet
i 2 3 4 5 i 2 3 4 I. Gymnasiekl. 

kl.-spr. 1 nyspr. 1 mat.
IL Gymnasiekl. III. Gymnasiekl.

kl.-spr.| nyspr. 1 mat.kl.-spr. nyspr. | mat.

Religion ........................... 2 2 2 2 2 2 2 2 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
Dansk ............................... 8 8 8 7 9 5 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4
Historie............................... 1 1 2 2 2 3 2 2 2 2 3 3 3 3 3 3 4 4 4
Regning og Matematik ... 5 5 6 6 6 5 5 6 6 5 2 2 6 2 2 6 „ „ 6
Skrivning ........................... 4 3 3 3 2 1 1 1 55 55 55 55 55 55 55 55 55 55 55
Legemsøvelser ................... 2 2 3 3 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4
Anskuelsesundervisning ... 2 55 55 55 55 55 55 55 55 55 55 55 55 55 55 55 55 55 55
Sang ...................................
Geografi ..........................

55 1
2

1
2

1
2

2
2

2
2

2
2

2
2

55
2

55
2

1 1 1 2 2 2 2 2 2

Naturhistorie ................... 1 2 2 2 2 2 2 2 J 55 55 2 2 2 2 4 4 4

Tegning ........................... 55 55 55 55 2 2 1 1 55 55 55 55 55 55 55 55 55 55 55
Engelsk ............................... 55 55 55 55 55 6 3 4 3 5 2 5 2 2 5 2 55 5 ,,
Fysik og Kemi ................... 55 55 55 55 55 2 2 2 2 2 2 2 6 55 „ 6 „ „ 6
Tysk ................................... 55 55 55 55 55 55 6 4 4 3 1 4 1 1 4 1 >> 4 „
F ransk ............................... 55 55 55 55 55 55 5, 55 l. 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4
Latin ................................... 55 55 55 55 55 55 55 55

f4
55 5 4 „ 5 4 „ 6 3 „

Oldtidskundskab ...............
Græsk ...............................

55
55

55
55

55
55

55
55

55
55

55
55

55
55

55
55

55
55

55
55

„ 1 1
6

55
6

1 1

55 55

1 1 1
6 55 55

24 24 28 28 33 36 36 36 34 34 35 35 35 36 36 36 36 36 36
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Aaret, der kommer:

Et Par Oplysninger.
Optagelsesprøven til Mellemskolen.

5. Forskoleklasse har i Skoleaarets Løb 3 Prøver, der sæd
vanligvis finder Sted omkring 10. December, 10. Marts og 10. 
Juni. Ved Decemberprøven skrives en Diktat og regnes et Sæt 
Opgaver, medens de to sidste Prøver har 2 danske Stile (en Diktat 
og en Genfortælling) og to Sæt Regneopgaver. Den danske Stil 
og Regneopgaverne udgør hver Us af den samlede Terminskarak
ter (ved de 2 sidste Prøver sammenlægges de to Stilekarakterer 
til een). Den sidste Tredjedel af Terminskarakteren fremkommer 
ved en Sammenlægning af Standpunktskaraktererne i følgende 
7 Fag: Mundtlig Dansk, mundtlig Regning, Historie, Geografi, 
Naturhistorie, Religion og Skrivning.

Aarsprøven i Juni er den afgørende, og for at bestaa denne 
kræves 4,67.

Ang. Optagelse i Skolens 1. Mellemskoleklasse:
Elever fra andre Skoler, der ønskes optaget i vor 1. Mellem

skoleklasse, kan prøves enten ved Skolens egen Optagelsesprøve 
eller ved de offentlige Skolers Optagelsesprøve til Mellemskolen. 
Elever, der er faldet ved de offentlige Skolers Prøve, kan natur
ligvis ikke samme Aar finde Optagelse i vor 1. M.

Ang. Valget mellem Latin og Fransk i 4. M.:

1) Alle Elever, der ønskes i de sproglige Afdelinger af Gymnasiet, 
skal læse Latin.

2) Skolen anser det for meget ønskeligt, at ogsaa de Elever, der 
ønskes i den mat.-nat. Afdeling af Gymnasiet, læser Latin, 
baade fordi Latinkarakteren til Mellemskoleeksamen har Be
tydning for Studenter, der vil studere Medicin, og fordi det 
ikke altid er afgjort ved 4. M.’s Begyndelse, om en Elev egner 
sig bedst for det sproglige eller det mat.-nat. Gymnasium, og 
endelig fordi Udfaldet af en Elevs Latinlæsning i 4. M. kan 
give Skolen Oplysninger om Elevens Egnethed til Gymnasie
undervisning.

3) Elever, der ønskes i Realklassen, læser Fransk.
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Karektergivning og Vidnesbyrd.
Bedømmelse af Elevernes Standpunkt, Flid og Anlæg ud

trykkes dels i Karakterer, dels i Form af et i Ord affattet Vid
nesbyrd.

Enhver Bedømmelse skal udtrykkes ved en af følgende Karakterer: 
ug, ug-v-, mg+, mg, mg~^, g+, g, g~h, tg+, tg, tg-^, mdl+, mdl. slet.

Der tillægges disse Karakterer følgende Talværdier:
a) ved Udregningen af den enkelte Aarskarakter eller Eksamenskarak

ter paa Grundlag af Særkarakterer:
ug = 6, ug-^ = 5%, mg+ = SVa, mg = 5, mg-r = 42/s, g+ = 

Vis, g — 4, g-^- = 32/a, , tg+ = SVs, tg — 3, tg^- = 22/s, mdl-|- =21/s, 
mdl = 2, slet = 1.

b) ved Udregningen af Gennemsnitstallet af henholdsvis Aarskarakterer- 
ne og Eksamenskaraktererne: ug = 15, ug^- = 142/s, mg+ = 141/s, mg 
= 14, mg-^ = 13Vs, g+ = 122/s, g = 12, g4- = 102/3, tg+ = ^Is, 
tg = 8, tg~h- = SVs, mdl+ — 22/s, mdl = 0, slet — 16.

Karakterer og Vidnesbyrd i Løbet af et Skoleaar:
Underskolen: 2.—5. Klasse faar Karakterbog hjem hver Uge. 

Desuden gives der 3 Gange om Aaret (normalt November, Fe
bruar og April) en Standpunktskarakter i 3. og 4. Klasse.

I Overskolen gives der foruden Eksamenskaraktererne Ka
rakterer 5 Gange om Aaret. Mindst 2 af disse 5 Gange vil Karak
tererne være ledsaget af et Vidnesbyrd. I de 5 Karaktergivnin
ger er indbefattet en Aarskarakter og — for de Klassers Ved
kommende, i hvilke der afholdes Terminsprøver — tillige to 
Terminskarakterer. Aarskaraktererne fastsættes af Faglærerne; de 
gives i alle Fag undtagen i Religion, samt for Orden med skrift
lige Arbejder. I Gymnasiet gives dog tilsammen kun een Aars
karakter for Geografi og Naturhistorie paa den matematisk-na- 
turvidenskabelige Linie, for Geografi med Naturlære og Natur
historie paa den sproglige Linie, samt for Engelsk og Tysk paa 
den matematisk-naturvidenskabelige Linie. — Termins- og Aars
karaktererne fremkommer paa følgende Maade: I December og 
Marts gives der en Terminskarakter, som udtrykker Lærerens fo
reløbige Bedømmelse af Elevens Standpunkt. Med Støtte i de to 
Terminskarakterer gives ved Undervisningens Ophør en Aarska
rakter, som udtrykker Lærerens endelige Bedømmelse af Elevens 
Standpunkt. Umiddelbart før Fastsættelsen af de enkelte Termins
og Aarskarakterer i 2. og 3. G. drøftes Elevernes Standpunkt i 
de enkelte Fag paa et Møde af den paagældende Elevs Faglærere 
under Rektors Forsæde. Til Støtte ved Fastsættelsen af Termins
og Aarskarakterer i de skriftlige Fag afholdes i Afgangsklasserne 
særlige skriftlige Terminsprøver.
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Eksamenskarakterer gives i alle Fag, for saa vidt Prøve af
holdes deri, med Undtagelse af Religion, Gymnastik og Sang, 
samt for Orden med skriftlige Eksamensarbejder. Ved Studenter
eksamen gives dog tilsammen kun een Eksamenskarakter for Geo
grafi og Naturhistorie paa den matematisk-naturvidenskabelige 
Linie, for Geografi med Naturlære og Naturhistorie paa den 
sproglige Linie, samt for Engelsk og Tysk paa den matematisk
naturvidenskabelige Linie. — For Fag, der bortfalder ved Stu
dentereksamen, gælder den Regel, at Aarskaraktererne i de paa
gældende Fag tillige medregnes som Eksamenskarakterer. Ved 
Mellemskoleeksamen tages derimod under Udregningen af Eksa
menskarakterernes Gennemsnit intet Hensyn til bortfaldne Fag.

Eksamensresultatet fremkommer paa følgende Maade: For 
hver af de to Karakterrækker, Aarskaraktererne (med Undtagelse 
af Karakteren i Sang) og Eksamenskaraktererne (herunder de 
som Eksamenskarakterer overførte Aarskarakterer), udregnes et 
Gennemsnitstal af de givne Karakterer, idet der tillægges disse de 
i Skala b angivne Talværdier. Resultatet udtrykkes med to De
cimaler. Af de to Gennemsnitstal udregnes Middeltallet, som ud
trykt med de to Decimaler angiver Eksamensresultatet. Ved Siden 
af Eksamensresultatet opføres den dertil svarende Karakterbeteg
nelse.

Følgende Tabel benyttes:
Eksamensresultatet: Karakterbetegnelse:

15,00—14,83
14,82—14,50
14,49—14,17
14,16—13,67
13,66----13,00
12,09—12,33
12,32----11,33

(begge medregnede)

For Studentereksamen:
11,32—11,25 (begge medregnede)

ug 
ug^ 
mg+ 
mg 
mg4- 
g+

For Realeksamen:
11,32—ll,oo (begge medregnede)

For Mellemskoleeksamen:
11,32—10,75 (begge medregnede)

Eksamenskrav.
Til at bestaa Mellemskoleeksamen, Realeksamen og Studen

tereksamen kræves henholdsvis 10,75, 11,00 og 11,25 saavel i Aars
karakterer som Eksamenskarakterer.
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Prisopgaverne 1947.

I Lighed med tidligere Aar har Skolen udskrevet en Række Pris
opgaver, der staar aabne for Besvarelse for Elever i Skolens 

ældste Klasser.
Opgaverne for 1947 lyder:
1. Københavns Kirker.
2. Boligbyggeriets moralske og sociale Værdi.
3. Nordens Stilling mellem Øst og Vest.
4. Musik som Udtryk for national Kultur.
5. Den danske Befrielseslitteratur.

Besvarelserne maa være forsynede med en Liste over den 
anvendte Litteratur. De skal for at komme i Betragtning være ind
leverede til Skolens Kontor senest den 15. November Kl. 12 Mid
dag. Besvarelserne indsendes under Mærke og maa være ledsaget af 
en lukket Navne-Konvolut, der først brydes, efter at Besvarelserne 
er bedømt.

Der skal uden paa den lukkede Navne-Konvolut staa, hvilken 
Klasse Eleven er fra.

Der kan gives en Førstepris paa 50 Kr. og en Andenpris paa 
25 Kr. indenfor hver Opgave. Skolen forpligter sig dog ikke 
til at uddele nogen Pris for Opgaver, der efter Bedømmelses
komiteens Skøn ikke er præmieværdigt besvarede.

Forskellige Regler.
Forsømmelser.

Naar en Elev forsømmer Skolen paa Grund af Sygdom, er 
han forpligtet til at betale for den Maaned, i hvilken Sygdommen 
begynder, og for de to følgende. Denne Regel gælder ogsaa for de 
Elever, der maa holdes borte fra Skolen paa Grund af Sygdom i 
Hjemmet. Udmeldelse kan kun ske med fulde to Maaneders Var
sel ; der betales altsaa for den Maaned, i hvilken Udmeldelsen sker, 
og for de to følgende.

Forsømmelse i anden Anledning end Sygdom bør kun foregaa 
efter Samraad med Skolen.

Angaaende Cykler.
Eleverne maa ikke medbringe Cykler uden særlig Tilladelse 

af den Lærer, som har Cykle-Tilsynet. De Elever, som faar en saa- 
dan Tilladelse, vil faa tildelt et Nummer i Cyklestativerne.

Skolen paatager sig intet Ansvar for Elevernes Cykler.
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Skolebetaling pr. Maaned.
Der betales ikke for Maanederne Juli og August.

1. Broder 2. Broder 3. Broder

1. Forskoleklasse ............. ...... Kr. 32 23 21
2. — ______ 34 25 23
3. — ..................... 36 27 25
4. — ..................... - 38 29 27
5. — .......... ........... - 39 30 28
1. Mellemskoleklasse ..... - 30 22 20
2. — 32 24 22
3. — .............. - 34 26 24
4. — .............. - 36 28 26

38 30 26
1. Gvmnasieklasse ......... 38 29 27
9 _ 39 29 27
3. — .................. - 39 29 27

4. Broder og følgende Brødre betaler intet. Hvis der gaar en ældre 
Søster i »Comtesse Moltkes Pigeskole«, betales for 1. Broder 3 Kr. mindre pr. 
Maaned i de 10 Maaneder. Hver ny Elev betaler 15 Kr. i Indskrivningspenge.

Brændselspenge, hvis Størrelse fastsættes efter Brændselspriserne, opkræ
ves i November, December, Januar og Februar. Af flere Brødre betaler 
kun den ældste Brændselspenge.

Indbetalingen. Skolepengene opkræves maanedsvis. Skolen ser helst, 
at Skolepengene betales pr. Giro: Kontonummer 543 06.

Fripladser. Medens højeste Skolebetaling er som ovenstaaende, kan 
(paa Grund af Statstilskudet til Mellemskole-, Real- og Gymnasieklasserne) 
Forældre, hvis Indtægt og Børnetal berettiger dem dertil, faa hele eller 
delvise Fripladser til deres Børn, for saavidt saadanne er ledige. Skemaer 
til Henvendelse herom udleveres paa Skolen og indsendes i udfyldt Stand 
hvert Aar inden 1. Marts.

Eksamensafgifter.
Enhver Elev, der indstiller sig til Mellemskoleeksamen, Realeksamen 

eller Studentereksamen, betaler 10 Kr. i Eksamensafgift til Skolen; til Stats
kassen kræves der for Mellemskoleeksamen 5 Kr., for Realeksamen 10 Kr., 
for Studentereksamen 15 Kr. En Privatist, der indstiller sig til en Tillægs
prøve til Mellemskole-, Real- eller Studentereksamen, betaler 10 Kr.

Forsikring.
Skolen har alle sine Elever ulykkesforsikret for et Beløb af indtil 100 Kr. 

pr. Elev. Forsikringen gælder Skader, der sker paa Skolen i Skoletiden samt 
paa lige Vej til og fra Skolen. Ligeledes for Skader, der sker paa Fodbold
banen, i Lejrskole, Skolelejr og ved andre Udflugter. Anmeldelse om Skader 
skal snarest gives Skolen, der saa besørger det videre fornødne.



52

Ferier og enkelte Fridage
Afslutningen paa Skoleaaret 1946—47 bliver for 1.—5. For

skoleklassernes Vedkommende Lørdag den 14. Juni Kl. 10, for 
1.—3. M. Onsdag den 18. Juni Kl. 10 og for 4. M., R. samt Gym
nasiet Lørdag den 21. Juni Kl. 10.

Sommerferien begynder efter vedkommende Skoleafdelings 
Afslutning.

Det nye Skoleaar begynder for Overskolens Vedkommende 
Onsdag den 13. August Kl. 10 og for Forskolens Vedkommende 
Torsdag den 14. August Kl. 9,30. 1. Forskoleklasserne begynder 
dog først Mandag den 1. September Kl. 10,20.

I Skoleaaret 1947—48 vil følgende Dage blive Ferier og Fri
dage:

Efteraarsferie: 19.—26. Oktober.
Juleferie: 23. December—5. Januar.
Paaskeferie: 24.—30. Marts.
Bededagsferie: 23.—25. April.
Pinseferie: 15.—18. Maj.
Enkelte Fridage: 22. September, 24. November, 9. Februar 

(Fastelavn), 11. Marts (Kongens Fødselsdag), 6. Maj (Kristi Him
melfartsdag), 5. Juni (Grundlovsdag).

Begge Dage 
medregnede

Træffetider:
Rektor træffes som Regel hver Skoledag Kl. 13,30—14,30, 

Lørdag undtagen.
I Sommerferien træffes Rektor paa Skolen (1. Sal) Mandag 

den 23. Juni Kl. 12—14 samt den 11. og 12. August Kl. 12—14.

Det er vor Bøn, at vi paa 0. G. maa kunne gøre vort Arbejde 
i Guds Navn, saa vi er den Tillid værdig, den store Kreds af For- 
ældre viser os ved at betro os deres Børn. Vi siger Dem Tak, fordi 
De har betroet os det bedste, De ejer.

Eigil Freil.


